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R E K L A M A

WĄBRZEŹNO  Grzegorz Całbecki po kilku latach pracy posta-
nowił zakończyć świadczenie swoich usług dla KS „Pomorzanka”. 
Czy to oznacza, że młodzi adepci żeglarstwa pozostaną bez tre-
nera?

Żeglarze 
bez trenera?

Gmina Dębowa Łąka

Mieszkania 

coraz bliżej
Rozpoczęły się pracy budowlane związane z długo 
wyczekiwanym budynkiem wielorodzinnym w Dę-
bowej Łące, realizowanym z SIM Nowy Dom w ra-
mach Społecznej Inicjatywy Mieszkaniowej. Tylko do 
16 grudnia można składać dokumenty w naborze na 
mieszkania.

REDAKCJA
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na szczęśliwe 
małżeństwo
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– Podstawą decyzji był brak 

wsparcia i zaangażowania władz 

klubu w pracę naszej sekcji – mówi 

trener Grzegorz Całbecki i podno-

si szereg szczegółowych powodów 

związanych  z tym tematem.

– Najlepiej pracowało się na 

samym początku, gdy gospoda-

rzem przystani był Roman Wzo-

rek. Wspólnie reaktywowaliśmy 

żeglarstwo w Wąbrzeźnie. Później 

układało się znacznie gorzej. Były 

problemy z przyczepą do transpor-

tu łódek i licencjami na nie. Inter-

weniowałem u władz miasta pod 

koniec 2023 roku. Był to koniec roku 

budżetowego i burmistrz zadekla-

rował pomoc na początku kolej-

nego roku, co stało się faktem. Nie 

mogę narzekać na włodarzy mia-

sta, bo zawsze starali się pomóc. 

Moja decyzja o rezygnacji z dalszej 

współpracy z Klubem Sportowym 

„Pomorzanka” w Wąbrzeźnie wy-

nika z rozczarowania wynikającego 

z małego zaangażowania i wsparcia 

dla sekcji sportów wodnych zarządu 

klubu. Ze swojej strony starałem się 

angażować siebie i kolegów z branży 

w każdy możliwy sposób. Dotyczyło 

to chociażby transportu przyczepy 

dla łodzi z Gdańska do Grudziądza. 

Załatwiłem to za darmo, a do Wą-

brzeźna przyciągnąłem własnym 

samochodem. Przy okazji uzyska-

łem bezkosztowo niezbędny sprzęt 

w postaci lin i boi potrzebnych do 

szkolenia młodych żeglarzy. Opóź-

nienia w czasie i brak wsparcia od 

władz klubu spowodowało, że je-

den rok szkolenia został stracony. 

Najmłodsi adepci żeglarskiej sztuki 

przychodzący do klubu w wieku 9 

lat są po trzech latach 12-latkami, co 

przekłada się na kolejną kategorią 

wiekową w zawodach. Wiele moż-

na mówić o regatach, numerach na 

żaglach, które zgodnie z zasadami 

muszą być adekwatne do przepisów 

w tym zakresie. To wszystko jest 

czasochłonne, a pomocy raczej nie 

miałem, żeby przygotować wszyst-

ko właściwie. Każda łódka regatowa 

musi być ustawiona indywidualnie 

pod zawodnika, żeby mógł zaistnieć 

w zawodach. Opóźnienia procedur 

w czasie, włącznie z finansowaniem 

spowodowało, że wiele wysiłków 

stało się bezprzedmiotowe. 

dokończenie na str. 3

Przypomnijmy, że w ramach 

inwestycji o wartości 4 290 

000,00 zł, powstanie pierwszy 

blok na terenie gminy Dębowa 

Łąka. Będzie to budynek o łącz-

nej powierzchni blisko 630 m2. 

Znajdzie się w nim czternaście 

nowoczesnych i wykończonych 

mieszkań. Planowany termin 

oddania budynku do użytko-

wania to marzec 2026.

– Przypominamy o trwają-

cym naborze do dnia 16 grudnia 

2024 r. Szczegółowe informacje 

znajdują się na stronie interne-

towej Urzędu Gminy Dębowa 

Łąka oraz pod nr tel. 56 688 

49 18 lub osobiście w Urzędzie 

Gminy pokój nr 10 – podają 

gminni urzędnicy.

Przypominamy również, że 

o lokal mogą starać się miesz-

kańcy gminy, którzy nie mają 

prawa własności do innego lo-

kalu mieszkalnego w Dębowej 

Łące oraz ich dochody miesz-

czą się w określonych ramach. 

Wszelkich informacji udzielają 

urzędnicy.

(ak), fot. UG Dębowa Łąka
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WĄBRZEŻNO  W piątek 6 grudnia w Urzędzie Stanu Cywilnego w Wąbrzeźnie złoty jubileusz pożycia mał-
żeńskiego świętowały kolejne pary małżeńskie: państwo Mieczysława i Włodzimierz Dymkowie, państwo 
Zofia i Władysław Dziekońscy oraz państwo Barbara i Henryk Rutkowscy. Z tej okazji burmistrz Tomasz Zy-
gnarowski wręczył jubilatom okolicznościowe medale, przyznane przez prezydenta RP

Znają receptę 
na szczęśliwe małżeństwo

Wspólne życie przez ponad 
pół wieku stanowi świadectwo 
wzajemnej miłości, szacunku 
oraz prawdziwej przyjaźni. Jako 
dowód społecznego uznania dla 
trwałości małżeństwa i rodzi-
ny jubilaci zostali uhonorowani 
Medalami za Długoletnie Poży-
cie Małżeńskie nadanymi przez 
prezydenta Rzeczypospolitej 
Polskiej. W imieniu prezydenta 
medale wręczył jubilatom bur-
mistrz Wąbrzeźna Tomasz Zy-
gnarowski. 

Podczas spotkania w ratuszu 
jubilatom towarzyszyły rodziny. 
Uroczystość przebiegała w miłej 
atmosferze, którą współtworzy-
ły gratulacje gratulacje, kwiaty, 
upominki, życzenia, tradycyjny 
toast oraz pamiątkowe zdjęcia. 

Państwo Mieczysława i Wło-
dzimierz Dymkowie zawarli zwią-
zek małżeński 15 września 1973 
r. w Płużnicy. Wychowali dwoje 
dzieci i doczekali się czworga 
wnucząt. Z kolei Państwo Zofia 
i Władysław Dziekońscy pobrali 

się 24 grudnia 1973 r., również 
w Płużnicy. Mają czworo dzie-
ci, sześcioro wnucząt i czworo 
prawnucząt. Natomiast Państwo 
Barbara i Henryk Rutkowscy 
wstąpili w związek małżeński 
20 kwietnia 1974 r. Wąbrzeźnie. 
Mają troje dzieci i doczekali się 
sześciorga wnucząt.

Wszystkim jubilatom rów-
nież serdecznie gratulujemy 
oraz życzymy długich i pogod-
nych kolejnych wspólnych lat 
życia w dobrym zdrowiu, w oto-

czeniu rodziny i przyjaciół.
Kierownik Urzędu Stanu 

Cywilnego przypomina jedno-
cześnie, iż kolejne pary mał-
żeńskie, które będą obchodziły 
50-tą rocznicę ślubu, mogą zło-
żyć wniosek o nadanie Medali 
za Długoletnie Pożycie Małżeń-
skie. Odznaczenie nadaje prezy-
dent Rzeczypospolitej Polskiej 
na wniosek wojewody, za po-
średnictwem Urzędu Stanu Cy-
wilnego. W związku z tym, aby 
zainicjować procedurę nadania 

Medali za Długoletnie Poży-
cie Małżeńskie, należy dokonać 
zgłoszenia w miejscowym Urzę-
dzie Stanu Cywilnego. Zgłosze-
nia mogą dokonać sami jubilaci 
lub ich rodzina (za zgodą jubi-
latów), najwcześniej 6 miesięcy 
przed datą jubileuszu. Zgłosze-
nia mogą również składać pary, 
które obchodziły 50-lecie poży-
cia małżeńskiego w latach ubie-
głych, a nie otrzymały medali.

(oprac. krzan)
fot. (UM Wąbrzeźno)

Wąbrzeźno

Wnioski do końca roku
„Przepis na Opiekę – usługi społeczne dla mieszkańców m. Wąbrzeźno” to pro-
jekt skierowany do osób dorosłych, które ze względu na wiek, stan zdrowia lub 
niepełnosprawność potrzebują wsparcia w codziennym funkcjonowaniu.

W ramach projektu wspar-
ciem objęte zostaną 62 osoby 
(38 kobiet, 24 mężczyzn). For-
mami wsparcia będą: Dzienny 
Dom Pomocy (DDP) dla 20 osób, 
usługi asystenckie dla 10 osób, 
sąsiedzkie usługi opiekuńcze 
dla 28 osób oraz specjalistyczne 
usługi opiekuńcze dla 10 osób.

Rekrutacja trwa od 1 do 31 
grudnia 2024 roku. Szczegó-

łowe informacje i dokumenty 
rekrutacyjne  można uzyskać 
w biurze projektu – Miejskim 
Ośrodku Pomocy Społecznej 
w Wąbrzeźnie przy ulicy Wol-
ności 32. Wszelkie szczegóło-
we informacje na ten  temat 
są w biurze oraz pod linkiem: 
https://mops.rbip.mojregion.
info/.../przepis-na-opieke.

Wartość projektu to 4 995 

769,04 zł, a wkład Europejskiego 
Funduszu  Społecznego to kwo-
ta 4 246 403,68 zł. Osoby potrze-
bujące wsparcia mają czas na 
złożenie wniosku do końca mie-
siąca, a więc pozostało go nie-
wiele, biorąc pod uwagę święta 
i pozostałe dni wolne.

Oprac. B. Walas
fot. UM
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REGION/KRAJ  Krajowa Administracja Skarbowa ostrzegamy przed próbami oszustwa. Przestępcy podszy-
wają się pod Krajową Administrację Skarbową (KAS) i rozsyłają fałszywe wezwania do zapłaty

Nie daj się oszustom

Wąbrzeźno

Żeglarze bez trenera?

dokończenie ze str. 1
W sekcji jest obecnie 18 

zawodników, których rodzi-
ce płacą 120 zł miesięcznie, ale 
przeznaczenie tych funduszy 
powoduje wiele znaków zapy-
tania. Odnoszę też wrażenie, że 
nie wszystkie dyscypliny spor-
towe są w „Pomorzance” trakto-
wane jednakowo. Moim zdaniem 
każda sekcja klubu winna mieć 
własne subkonto i indywidual-
ny zarząd, dbający o fundusze 
przeznaczone w tym wypadku 
na żeglarstwo. Składam wyrazy 
wdzięczności pod adresem ro-
dziców klubowiczów z sekcji że-
glarskiej, którzy zawsze stawali 
na wysokości zadania i wspierali 
wszystkie działania mające na 
celu rozwój umiejętności żeglar-
skich u swoich dzieci – dodaje 
trener Całbecki.

Spośród wielu wypowie-
dzi rodziców młodych żeglarzy 
przytaczamy najbardziej kon-
kretne.

– Trzeba oddać Grzegorzo-
wi Całbeckiemu, że potrafił za-
chęcić nasze dzieci do sportów 
wodnych i zarazić ich bakcylem 
żeglarstwa. Grupa była zinte-
growana i nawet żeglowanie 
z rodzicami nie było tym, co 
ich rajcowało w towarzystwie 
rówieśników – brzmi pierwsza 
z opinii.

– Moje dziecko nie wyobra-
ża sobie udziału w szkółce że-
glarskiej bez swojego trenera – 
twierdzi kolejny rodzic.

– Wszyscy wspomagali dzia-
łania instruktora, bo przecież to 
nasze dzieci i chodzi o ich bez-
pieczeństwo. To, że trener Cał-
becki jest trudnym człowiekiem, 

to raczej nie jest tajemnicą. 
Jednak w odbiorze swoich pod-
opiecznych stanowił wyjątkową 
postać, więc i my nie mieliśmy 
innego wyjścia, jak tylko wspo-
magać jego wysiłki – dodaje 
mieszkaniec miasta.

O sprawę rezygnacji z dalszej 
współpracy trenera Całbeckiego 
zapytaliśmy prezesa klubu Mie-
czysława Dembka, który stwier-
dził, że: – Umowa była podpisa-
na na okres jednego roku. Nie 
było chęci jej przedłużenia na 
kolejny okres ze strony Grzego-
rza Całbeckiego, więc naturalnie 
wygasła. Rozmawiamy już z in-
nymi trenerami i chcę uspokoić 
klubowiczów i ich rodziców, że 
żeglarstwo będzie się dalej roz-
wijać – mówi prezes Dembek.

Wspomniany przez trenera 
Grzegorza Całbeckiego gospo-

darz obiektu Roman Wzorek 
także zabiera głos w sprawie.

– Po oddaniu obiektu przy-
stani pracowałem tam kilka mie-
sięcy. Razem z trenerem Całbec-
kim tworzyliśmy bazę sportów 
wodnych od podstaw. Obaj mie-
liśmy wspólny cel, więc nie było 
żadnych konfliktów. Odszedłem 
z tej krótkotrwałej pracy z przy-
czyn osobistych, niemających nic 
wspólnego z przystanią w Wą-
brzeźnie. Co więcej, mam swo-
isty sentyment do tego miejsca 
i jako ratownik czynię starania 
o utworzenie jednostki WOPR 
w Wąbrzeźnie. Pomysł jest do 
realizacji w najbliższym czasie 
i może stanie się faktem, chociaż 
nie ma nic wspólnego z klubem 
sportowym, bo podlega MSWiA 
– mówi Roman Wzorek.

Uzyskaliśmy tez wypowiedź 

burmistrza Wąbrzeźna Tomasza 
Zygnarowskiego.

– Doceniam wkład Pana 
Grzegorza w reaktywację żeglar-
stwa w Wąbrzeźnie. Pan Grze-
gorz od początku budowy nowej 
przystani służył nam fachowym 
wsparciem. Doradzał nam za-
kupy, wyposażenie, urządzenie 
przystani oraz podpowiadał, 
jak funkcjonuje żeglarstwo. Bez 
zaangażowania Pana Grzegorza 
zbudowanie grupy dzieci i za-
rażenie ich pasją do żeglarstwa 
byłoby niemożliwe – mówi wło-
darz.

O wydarzeniach żeglarskich 
można znaleźć informacje na 
stronach KS Pomorzanka Wą-
brzeźno – sekcja sportów wod-
nych.

B. Walas
fot. str. sekcji

Oszuści wysyłają fałszy-
we wiadomości ws. mandatów 
karnych w postaci ulotek. Aby 
uwiarygodnić swoje działania, 
powołują się na podstawę praw-
ną Prawa o Ruchu Drogowym 
i podają kod QR, który rzekomo 
pozwala szybko i łatwo opłacić 
mandat. Nie dajmy się zwieść ta-
kim sztuczkom.

Krajowa Administracja Skar-
bowa informuje, że nie przekazu-
je wezwań do zapłaty mandatów 
karnych za wykroczenia drogowe 
w postaci ulotek informacyjnych. 
Takie wydruki z bezprawnie uży-
tym logiem KAS i kodem QR po-
chodzą od oszustów.

W treści ulotki znajduje się 
dodatkowo kod QR, który może 
zawierać szkodliwy adres URL 
i przekierować osobę, skanującą 
ten kod, na pobranie złośliwe-
go oprogramowania tzw. mal-
ware albo niechcianego opro-
gramowania. Jego użycie może 
spowodować utratę danych lub 
zawirusowanie telefonu (np. za-
blokowanie).

– Przestrzegamy przed tego 
typu oszustwami i apelujemy 
o zachowanie szczególnej ostroż-
ności – apeluje Krajowa Admini-
stracja Skarbowa.

(oprac. krzan)
fot. (nadesłane)
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Potańczyli przed adwentem
GMINA DĘBOWA ŁĄKA  Andrzejki, mikołajki i przedświąteczne wypieki oraz dekoracje zdominowały 
ostatnie dni

Gmina Dębowa Łąka

Mikołaj i harcerze w Niedźwiedziu
6-7 grudnia br. to dni atrakcji zorganizowane przez Koło Gospodyń Wiejskich Niedźwiedzianki.

Propozycja pań z KGW była 
adresowana do wszystkich 
mieszkańców Niedźwiedzia. 
Impreza pod nazwą Mikołaj-
kowy Weekend Atrakcji trwa-
ła 2 dni. Pierwszy dzień wy-
darzenia (6.12.) przebiegł pod 
znakiem wspólnego pieczenia 
i dekorowania świątecznych 
pierniczków. Były też zabawy 
integracyjne dla najmłodszych 
mieszkańców wsi.

– Zwieńczeniem tego mi-
łego popołudnia była wizyta 

świętego Mikołaja z walizką 
pełną prezentów, który dotarł 
do nas prosto z lotniska przed 
podróżą na biegun – informuje 
Agnieszka Gawdzik.

W kolejnym dniu goszczo-
no w Niedźwiedziu 66. Drużynę 
Harcerską z Wielkich Radowisk 
pod pieczą Agnieszki Galczew-
skiej. Harcerze zorganizowali 
grę terenową dla mieszkań-
ców pt. „Grinch nie lubi świąt”. 
Zadaniem uczestników było 
przekonać zielonego stwora, 

że święta Bożego Narodzenia 
są cudownym czasem, spędzo-
nym z bliskimi. Oczywiście się 
udało!

– To był weekend pełen 
niezapomnianych wrażeń i na 
pewno nie ostatni, ponieważ 
KGW Niedźwiedzianki w Niedź-
wiedziu dopiero rozwija swoje 
skrzydła – przewiduje Agniesz-
ka Gawdzik.

Oprac. B. Walas

fot. nadesłane

Imieniny Andrzeja kojarzą się 
z wróżbami, które podobno, żeby 
się spełniły, powinno się robić 
w poprzedni wieczór, czyli 29 li-
stopada. Dokładnie czas wróżb wi-
nien być odprawiany w nocy z 29 
na 30 listopada, w wigilię świętego 
Andrzeja, patrona Szkocji, Grecji 
i Rosji. Pierwsza polska wzmianka 
literacka o nim pojawiła się w 1557 
roku za sprawą Marcina Bielskie-
go.

Wylewanie ołowiu na zim-
ną wodę przez dziurkę od klucza 
zastąpiło lanie wosku. Była to też 
ostatnia okazja do hucznych za-
baw przed adwentem. Wróżb an-
drzejkowych jest wiele i jeśli ktoś 
nie zdążył w tym roku, to ma czas 
do odpowiedniego przygotowania 
się w 2025 r.

Andrzejkowo było też w Klu-
bie Seniora w Lipnicy. Była muzyka 
na żywo i z udziałem przyjezdnego 

„Elvisa Presleya”. W zabawie an-
drzejkowej uczestniczyło ponad 
50 osób. Tańce, wspólna kolacja 
i wróżby sprawiły, że wieczór był 
jedyny w swoim rodzaju. Kilka dni 
później seniorzy w Lipnicy gościli 
młodsze pokolenie, czyli dzieci ze 
Szkoły Podstawowej w Wielkich 
Radowiskach.

Uczniowie zwiedzili obiekt, 
a najbardziej spodobał im się fotel 
z masażem i bieżnią. Nowością dla 

młodych gości było oglądanie ba-
jek z rzutnika. Później dekorowano 
wspólnie pierniki świąteczne. Dzie-
ciom się spodobało i chciały wrócić 
do Lipnicy już następnego dnia. 
Klubowicze w Lipnicy cieszą się, 
że młodsze pokolenie jest otwarte 
i chętne do integracji z nieco star-
szymi ludźmi.

Dekorowanie pierników to za 
mało dla seniorów z Lipnicy. Żeby 
wczuć się w atmosferę zbliżających 

się świąt, odwiedzili toruński jar-
mark bożonarodzeniowy. A że byli 
grzeczni, to zgodnie z obietnicą od-
wiedził ich Święty Mikołaj. Otrzy-
mali prezenty i dziękują za naszym 
pośrednictwem, bo wiedzą, że 
święty ma w grudniu bardzo dużo 
pracy, szczególnie w okolicy 6 i 24 
grudnia. Tym bardziej są wdzięczni 
za chwilę czasu im poświęconego 
i wspólne zdjęcia.

B. Walas, fot. nadesłane
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POWIAT  W tym roku Św. Mikołaj zawitał do starostwa nieco szybciej, ponieważ zjawił się już 5 grudnia. Gru-
dzień to miesiąc, w którym święty ma dużo pracy, dlatego musi mieć dobry harmonogram działań. Oczywi-
ście w wąbrzeskim starostwie nie był sam – wraz z nim „przyleciały” dwa elfy

Święty Mikołaj 
odwiedził starostwo

O G Ł O S Z E N I E

5 grudnia w Starostwie Po-
wiatowym w Wąbrzeźnie odbył 
się także kiermasz świąteczny, 
podczas którego można było 
podziwiać wyroby rękodzieła 
artystycznego oraz zaopatrzyć 
się w świąteczne ozdoby. – Nie 
zabrakło oczywiście tradycyj-
nych świątecznych potraw. 
Każdy z przybyłych gości mógł 
skosztować pierogów, barsz-
czu i krokietów, przygotowa-
nych przez KGW Szczuplinki 
oraz Zespół Szkół w Wąbrzeź-
nie. Oprócz ciepłych posiłków 
na gości czekały także słodkie 
wypieki – informuje Wydział 
Organizacyjny Starostwa Po-
wiatowego w Wąbrzeźnie.

Specjalnymi gośćmi kier-
maszu były przedszkolaki: ze 
Szkoły Podstawowej nr 2 im. 
Jana Pawła II w Wąbrzeźnie, 
Przedszkola Miejskiego „Baj-
ka” w Wąbrzeźnie, Przedszkola 
Niepublicznego „Alpido” oraz 
Przedszkola Terapeutycznego 
„Jedno Słońce”. – Dzieci przy-
niosły własnoręcznie zrobione 
ozdoby, które zawiesiły na cho-

inkę przy sali konferencyjnej. 
Ponadto ich radość na widok 
Świętego Mikołaja była ogrom-
na, tym bardziej, kiedy mogły 
przedstawić mu swoje życzenia 
na nadchodzące święta – infor-
mują pracownicy wydziału.

Wszystkie przedszkola-
ki wraz z opiekunami zrobi-
ły sobie pamiątkowe zdjęcie 
z Mikołajem, zaś elfy wręczy-
ły każdemu mały upominek, 
co wywołało jeszcze większą 
radość wśród najmłodszych. 

Podczas odwiedzin dzieci panie 
z sekcji działających w Wąbrze-
skim Domu Kultury tworzyły 
ozdobę dla starostwa – girlan-
dę. Pracy było co niemiara, ale 
efekt okazał się niesamowity.

Cały kiermasz uświetniły 

świąteczne piosenki, natomiast 
zwieńczeniem kiermaszu było 
zaśpiewanie kolędy „Oj, Maluś-
ki, Maluśki” przez Juliannę Ku-
jawską.

– Pragniemy serdecznie 
podziękować naszym wystaw-
com, którymi byli: Środo-
wiskowy Dom Samopomocy 
w Bliźnie, Środowiskowy Dom 
Samopomocy Oddział II we 
Wroniu, Środowiskowy Dom 
Samopomocy Gminy Ryńsk, 
Specjalny Ośrodek Szkolno-Wy-
chowawczy we Wroniu, Placów-
ka Opiekuńczo-Wychowawcza 
w Książkach, KGW Szczuplin-
ki, Warsztat Terapii Zajęciowej 
w Wąbrzeźnie, Małgorzata Gó-
recka, Anna Król, Katarzyna Pi-
łat, Joanna Świętoń Urbańska, 
ZS Wąbrzeźno. Stworzyliście 
cudowną atmosferę i to dzięki 
wam, poczuliśmy magię świąt 
– podsumowują pracownicy 
Wydziału Organizacyjnego sta-
rostwa.

(oprac. krzan)
fot. (Starostwo  

Powiatowe w Wąbrzeźnie)



6 społeczeństwo Czwartek 12 grudnia 2024 WABRZEZNO–CWA.PL

Boże Narodzenie 100 lat temu
Wąbrzeźno  Miejska i Powiatowa Biblioteka im. Witalisa Szlachcikowskiego przygotowała wyjątkową 
przedświąteczną atrakcję dla wąbrzeskich przedszkolaków

Na wycieczkę do Muzeum 
Etnograficznego im. Marii Zna-
mierowskiej-Prüfferowej w To-
runiu bibliotekarki zabrały 70 
starszaków z Przedszkola Miej-
skiego „Bajka”, Szkoły Podsta-
wowej nr 2 im. Jana Pawła II 
i Szkoły Podstawowej nr 3 im. 
Edmunda Wojnowskiego w Wą-
brzeźnie. W muzeum czekała 
na wycieczkowiczów wyjątko-
wa podróż w czasie – wprost 
do świątecznych przygotowań 

w wiejskich chatach, 100 lat 
temu! Spotkanie rozpoczęło 
się zwiedzaniem tradycyjnych 
wiejskich zagród z terenu Ku-
jaw i Pomorza, gdzie dzieci 
z zachwytem poznawały daw-
ne zwyczaje bożonarodzenio-
we. Przewodnicy opowiedzie-
li o potrawach, które niegdyś 
pojawiały się na wigilijnych 
stołach mieszkańców tych tere-
nów. Maluchy dowiedziały się, 
jakie ozdoby zdobiły choinki 

i z wypiekami na twarzach słu-
chały historii o tym, czy dzieci 
wiejskie znajdowały prezenty 
pod świątecznym drzewkiem. 
Druga część spotkania była jesz-
cze bardziej ekscytująca – mali 
goście wzięli udział w warszta-
tach twórczych, podczas któ-
rych własnoręcznie wykonali 
ozdoby choinkowe. W ruch po-
szły kolorowe papiery, kred-
ki, dziurkacze i inne akcesoria, 
a dzieci z dumą prezentowały 

swoje świąteczne dzieła. 
Wizyta w muzeum nie tylko 

dostarczyła mnóstwa świątecz-
nej radości, ale również pozwo-
liła dzieciom lepiej zrozumieć 
tradycje i zwyczaje dawnych 
mieszkańców tych ziem. Mali 
artyści, ugoszczeni pyszną droż-
dżówką i kawą zbożową, wrócili 
do Wąbrzeźna z uśmiechami na 
twarzach i zrobionymi własno-
ręcznie ozdobami, które z pew-
nością będą piękną pamiątką 

z tego niezwykłego dnia.
Wizyta przedszkolaków 

w toruńskim Muzeum Etnogra-
ficznym była ostatnim etapem 
projektu „COOLturalny Przed-
szkolak”, który wąbrzeska bi-
blioteka realizuje w ramach 
programu Ministerstwa Eduka-
cji Narodowej „Kto ty jesteś?- 
Polak mały”.

(red.)
fot. nadesłane

Wąbrzeźno

Wybierz się na Kabaretową Biesiadę
19 stycznia 2025 roku w Wąbrzeskim Domu Kultury odbędzie się Kabaretowa Biesiada Śląska Grupa FEST. Bilety można kupić w kasie 
WDK.

– Kabaretowy zespół mu-
zyczny z Gliwic został założo-
ny w 2008 roku przez Jakuba 
Tomaszewskiego. Podstawowy 
skład tworzy małżeństwo Mi-
rosława Tomaszewska – woka-
listka (śpiewa w chórkach) oraz 
Jakub Tomaszewski – wokali-
sta, instrumentalista. Duetowi 
towarzyszą często dwie córki 

państwa Tomaszewskich – Sabi-
na i Klaudia – informuje Dorota 
Otremba. – Autorem większości 
tekstów piosenek i monologów 
grupy jest Jakub Tomaszewski, 
który jest również kompozy-
torem sporej części piosenek. 
Warto dodać, że lider zespołu 
ma za sobą prawie trzydziesto-
letni staż artystyczny. Pierwsze 

teledyski grupy odnosiły znacz-
ne sukcesy w telewizyjnej Liście 
Śląskich Szlagierów, zajmując 
w niej czołowe miejsca – opisuje 
Dorota Otremba.

FEST wykonuje piosenki 
w stylu szlagierowym oraz ta-
necznym, sporo utworów śpie-
wanych jest w gwarze śląskiej, 
choć grupa śpiewa też w polskim 

języku literackim. Do najbardziej 
znanych piosenek grupy należą: 
Przed siebie, Niy ma jak u teścia, 
Ty moja mamo.

– Bilet na to wydarzenie 
może być fajnym upominkiem 
na nadchodzące święta lub zbli-
żający się Dzień Babci i Dziadka 
– zachęcają organizatorzy.

Bilety do nabycia w kasie 

WDK od poniedziałku do piąt-
ku w godz. 12:00-16:00 w cenie 
50,00 zł/os., natomiast cena bi-
letów grupowych (grupa od 15. 
osób lub dla posiadaczy „Karty 
seniora”) wynosi 40,00 zł. /os. 
Dodatkowe informacje można 
uzyskać telefonicznie pod nu-
merem 56 688 17 27, wew. 27.

(oprac. krzan)
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WĄBRZEŹNO  W piątek 6 grudnia w Wąbrzeskim Domu Kultury została otwarta wystawa, na której kró-
lowały czerwone kubraczki, białe brody i oczywiście okulary. Oczywiście, motywy te zdominowały wystawę 
prac plastycznych, podsumowujących konkurs „Portret św. Mikołaja”

Mikołajkowy dom kultury

Tego samego dnia odbyły się 
także zabawy i animacje dla naj-
młodszych, przygotowane spe-
cjalnie na ulubione przez dzieci 
święto. W powiatowym konkur-
sie plastycznym pn. „Portret św. 
Mikołaja” wzięło udział niemal 
150 miłośników wyzwań pla-
stycznych. Jak podkreślają orga-
nizatorzy, ta inicjatywa co roku 
cieszy się dużym powodzeniem, 
skupiając młodych artystów lu-
biących świąteczne zabawy oraz 
tworzenie prac plastycznych.

– Na rysunkach, które wy-
pełniły przestrzeń wystawien-
niczą domu kultury, zostały za-
prezentowane autorskie wizje 
świętego Mikołaja. Każdy z ob-
razków był wyjątkowy i jedyny 
w swoim rodzaju. Jedne przy-
ciągały kolorystyką, inne po-
dejściem do tematu, humorem, 
techniką czy chociażby bijącym 
optymizmem – opisuje Dorota 
Otremba.

Laureatami tegorocznej 
edycji konkursu zostali:

KATEGORIA: PRZEDSZKOLA
I m. – Daniel Walkowiak, 

Szkoła Podstawowa w Dębowej 
Łące

II m. – Borys Winiarczyk, 
Wąbrzeźno

III m. – Marta Gilewska, 

Płużnica
Wyróżnienia: Aleksandra To-

polewska, Oddział Przedszkolny 
przy Szkole Podstawowej nr 3, 
Wąbrzeźno; Ula Świerczyńska, 
Przedszkole w Płużnicy; Jan Ma-
jewski, Szkoła Podstawowa nr 2 
w Wąbrzeźnie

KATEGORIA: SZKOŁA POD-
STAWOWA

I m. – Maria Lawrenz, Szko-
ła Podstawowa w Wielkich Rado-
wiskach

II m. – Nikola Nowak, Szkoła 
Podstawowa nr 3 w Wąbrzeźnie

III m. – Maja Pozaroszczyk, 

Szkoła Podstawowa w Dębowej 
Łące

Wyróżnienia: Marianna Do-
rau, Wąbrzeźno; Maria Jazownik, 
Świetlica Środowiskowa w Orło-
wie; Marcel Bokota, Szkoła Pod-
stawowa w Jarantowicach; Karol 
Kwieciński, Wielkie Radowiska; 
Alicja Lewandowska, Wąbrzeźno; 
Kalina Sarnecka, Szkoła Podsta-
wowa w Ryńsku.

Ponadto 6 grudnia w Wą-
brzeskim Domu Kultury odbyło 
się spotkanie, poświęcone cele-
browaniu mikołajków. – Tego 
popołudnia każdy mógł znaleźć 

tu coś dla siebie – mówi Dorota 
Otremba. – W czar nadchodzą-
cych świąt wprowadził wszyst-
kich Tomasz Jarmołkiewicz. 
Przygotowany przez niego reper-
tuar, w ramach Mikołajkowego 
Muzykowania w dobrym Stylu, 
rozprzestrzenił w sali magiczny 
i pełen subtelnych dźwięków kli-
mat. Nie zabrakło również ani-
macji, przeprowadzonych przez 
Manufakturę Kreatywnego Roz-
woju oraz zabawy z wykorzysta-
niem elementów Mobilnego Pla-
cu Zabaw. Wspólne pląsy, wesołe 
zabawy i mnóstwo pozytywnej 

energii – to wszystko sprawiło, 
że uśmiech nie schodził z twarzy 
naszych małych gości – relacjo-
nuje Dorota Otremba.

Można było ponadto napisać 
list do św. Mikołaja, korzystając 
ze specjalnie przygotowane-
go miejsca, a następnie swoje 
pragnienia wrzucić do czerwo-
nej skrzynki na listy. Atrakcją 
dla dzieci okazały się również 
warsztaty, podczas których każ-
dy mógł wykazać się zdolnościa-
mi manualnymi. – Gościem spe-
cjalnym był oczywiście Święty 
Mikołaj. Zapewnił on mnóstwo 
uśmiechu na buziach dzieci i do-
rosłych – dodaje Dorota Otrem-
ba.

Dużym zainteresowaniem 
cieszyła się również ścianka, 
przygotowana specjalnie dla 
osób lubiących fotograficzne 
pamiątki. Zdjęcie ze Świętym 
Mikołajem dla wielu osób było 
najważniejszym punktem pro-
gramu. – Piątkowe popołudnie 
w domu kultury to był wyjąt-
kowy czas radości i kreatywnej 
zabawy! Dziękujemy, że byliście 
z nami – podsumowują organi-
zatorzy.

(oprac. krzan)
fot. (WDK)
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GMINA DĘBOWA ŁĄKA  Wydarzenie łączące wszystkie pokolenia miało miejsce 7 grudnia 2024 roku. 
W ostatnią sobotę odbyły się mikołajkowe mecze, które wyzwoliły sporo emocji i pozwoliły na integrację 
społeczności

futgol łączy, wójt docenia

Spotkania sportowe zorga-

nizowane przez KS Futgol w Dę-

bowej Łące przyciągnęły nie 

tylko młodych sportowców i ich 

rodziny, ale również przedsta-

wicieli władz samorządowych, 

którzy wspierają rozwój sportu 

w regionie. Dzień rozpoczął się 

od toru przeszkód dla najmłod-

szych uczestników z programu 

Futgol Kids. Maluchy miały oka-

zję sprawdzić swoją sprawność na 

wymagającym i pełnym atrakcji 

torze przeszkód. Na koniec każ-

dy z nich otrzymał nagrodę. Ich 

wręczenia dokonał wójt Mateusz 

Rutkowski, który uhonorował 

między innymi, Kubę, Tymona, 

Jasia i Huberta za wzorową fre-

kwencję na treningach.

Kolejnym punktem progra-

mu były mecze pokazowe, które 

dostarczyły wszystkim nieza-

pomnianych wrażeń. Na boisku 

zmierzyły się mamy z dziećmi 

z najmłodszej drużyny. Zespół 

trenera z dziećmi, a także re-

prezentacja ojców z drużyną KS 

Futgol. Każde starcie było pełne 

zaangażowania i ducha sporto-

wej rywalizacji. Aktywni w tych 

pojedynkach byli także radni 

gminni.

Trener Rafał Dworecki pod-

kreślił znaczenie takich inicja-

tyw. – To wydarzenie pokazuje, 

że sport łączy pokolenia. Dzieci, 

rodzice i trenerzy mogli wspól-

nie spędzić czas dobrze się ba-

wiąc i integrując. Takie chwile 

budują naszą społeczność i po-

kazują, że sport to coś więcej 

niż tylko rywalizacja na boisku 

– mówi Dworecki.

W wydarzeniu wzięli udział 

wyjątkowi goście, w tym wice-

starosta powiatu wąbrzeskiego 

Gizela Pijar, która wspiera inicja-

tywy promujące rozwój sportu 

i integrację społeczności; radni 

gminni z przewodniczącą Jago-

dą Róg-Madecką, radni powia-

towi Marek Paradowski i Rado-

sław Drapiewski, kapitan Unii 

Wąbrzeźno, który cieszył się 

ogromnym zainteresowaniem 

młodych piłkarzy. Na zakończe-

nie organizatorzy podziękowali 

wszystkim zaangażowanym ro-

dzicom za przygotowanie słod-

kiego poczęstunku, trenerom 

za organizację rozgrywek oraz 

dzieciom za ich energię.

KS Futgol nie zwalnia tempa 

i zapowiada kolejne inicjatywy, 

które jeszcze bardziej wzmoc-

nią lokalną społeczność. – Sport 

to nie tylko treningi i mecze. To 

wspólne chwile, które zostają 

w pamięci na lata. Razem mo-

żemy osiągnąć naprawdę wiele 

– dodaje Dworecki.

Mikołajkowe mecze to ko-

lejny dowód na to, że KS Futgol 

to miejsce, gdzie sport, zabawa 

i integracja idą w parze. Czeka-

my na kolejne wydarzenia.

Oprac. B. Walas

fot. Futgol DŁ
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Bawią się i uczą 

– angielski dla przedszkolaków

PROGRAM TV: str. 13-19 ROZRYWKA: str. 20CZWARTEK 12.12.2024 r.

Ponad 1,5 tys. maluchów 

z całego regionu bierze udział 

w codziennych zajęciach języka 

angielskiego w ramach projek-

tu „Dwujęzyczne przedszkolaki 

Kujaw i Pomorza”. Dzięki środ-

kom unijnym z Funduszy Euro-

pejskich dla Kujaw i Pomorza 

2021-27 placówki zostały także 

wyposażone w materiały edu-

kacyjne i pomoce dydaktyczne

– Znajomość języka angiel-

skiego otwiera drzwi na świat. 

Nie trzeba nikogo przekony-

wać o tym, że im wcześniej 

zaczynamy uczyć się języków 

obcych, tym łatwiej przyswaja-

my nową wiedzę. Cieszę się, że 

nasz program jest realizowany 

także w mniejszych miejsco-

wościach, gdzie korepetytorów 

języków obcych często po pro-

stu brakuje – podkreśla mar-

szałek Piotr Całbecki.

Projekt obejmuje naukę ję-

zyka angielskiego zgodnie z za-

łożeniami Międzynarodowego 

Programu Powszechnej Dwuję-

zyczności Bilingual Future. Do 

pilotażowego etapu przystąpi-

ło 31 przedszkoli. W ramach za-

dania wyposażyliśmy placówki 

w sprzęt multimedialny, po-

moce dydaktyczne i materiały 

plastyczne. Trwają szkolenia 

nauczycieli. Rodzice zyska-

ją także dostęp do platformy 

dwujęzyczności oraz zestawy 

ćwiczeń dla swoich pociech. 

Wartość projektu przekracza 5 

mln złotych.

Lista ośrodków wychowa-

nia przedszkolnego biorących 

udział w projekcie dostępna 

jest na kujawsko-pomorskie.

pl. Po zakończeniu etapu pilo-

tażowego program będzie kon-

tynuowany i docelowo do 2029 

roku obejmiemy nim 6 tysięcy 

dzieci ze 100 przedszkoli oraz 

350 nauczycieli.

„Dwujęzyczne przedszko-

laki Kujaw i Pomorza” w licz-

bach: w pilotażowym etapie 

w zajęciach języka angielskiego 

bierze udział 1519 maluchów; 

67 grup przedszkolnych; 31 

ośrodków wychowania przed-

szkolnego; szkolenia dla 200 

nauczycieli; wartość projek-

tu 5,2 mln zł, dofinansowanie 

z FEdKP 4,5 mln zł.

(red)

Ciekawska świnka 
z Antypodów

więcej na str. 11

Dar Kujaw i Pomorza, 
nasza szkoła pod żaglami

więcej na str. 12

I Igrzyska KGW 
w Dobrzyniu nad Wisłą

więcej na str. 21
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43 lata później
TURYSTYKA   13 grudnia w całej Polsce, ale szczególnie w Gdańsku, przy słynnej bramie stoczni wspo-
minać będziemy kolejną rocznicę wprowadzenia w kraju stanu wojennego. Pomniki i muzealne zbiory 
przypominają te wydarzenia i uczą historii

Słynna brama Stoczni Gdań-
skiej do dzisiaj przyciąga tłumy 
turystów, a w najbliższy piątek 13 
grudnia odbędą się przy niej uro-
czystości rocznicowe. W 43. rocz-
nicę wprowadzenia w Polsce sta-
nu wojennego warto poznać takie 
miejsca.

Gdańsk to dla wielu symbol 
strajków, zakończonych podpisa-
niem Porozumień Sierpniowych 
w 1980 roku. Brama Stoczni Gdań-
skiej do dzisiaj jest jednym z naj-
bardziej rozpoznawalnych miejsc 
w Polsce. Każdego dnia przed słyn-
ną bramą stoczniową w Gdańsku 
można spotkać wycieczki i poje-
dynczych turystów, którzy przy-
jeżdżają specjalnie po to, by na 
własne oczy, z bliska zobaczyć to 
miejsce. Na bramie, jak w sierpniu 
1980 roku czy grudniu 1981 roku, 
nie brakuje kwiatów i wizerun-
ków świętych. Przed bramą wi-
dzimy okazały Pomnik Poległych 
Stoczniowców, a na ogrodzeniu 
stoczni jest tablica z nazwiskami 
ofiar grudnia 1970 roku z Gdań-
ska i Gdyni. Upamiętnienie owych 
ofiar było jednym z postulatów 
strajkujących w Gdańsku w 1980 
roku. Dzisiaj na tablicy znajdzie-
my zarówno nazwisko słynnego 
ucznia poległego w Gdyni w 1970 
roku, czyli 18-letniego Zbigniewa 
Godlewskiego (filmowego Janka 

Wiśniewskiego) jak i nazwisko skę-
pianina, 26-letniego Stanisława Le-
wandowskiego.

Stanisław Lewandowski, skę-
pianin, był pracownikiem stocz-
ni gdyńskiej. Został zastrzelony 
podczas strajku w Gdyni 17 grud-
nia 1970 roku. Miał zaledwie 26 
lat. Spoczął w grobie rodzinnym 
w Skępem, przy którym można 

wspomnieć dramaturgię tamtych 
czasów i na którym można prze-
czytać: „… zabitym w pochodzie ku 
nadziei na wolność Polaków w oj-
czyźnie...”. Przy grobie tej ofiary 
w Skępem zatrzymają się władze 
powiatu, miasta i mieszkańcy na-
szego regionu, a przy tablicy z jego 
nazwiskiem w Gdańsku ludzie 
z Pomorza i całego kraju.

Po przekroczeniu słynnej bra-
my stoczniowej z tablicą pamięci 
ukazuje się oczom zwiedzających 
gmach Europejskiego Centrum So-
lidarności, w którym można obej-
rzeć wystawy tematycznie zwią-
zane z wydarzeniami tamtych lat, 
strajkami, porozumieniami, po-
staciami tamtych czasów. Można 
zwiedzić słynną salę BHP, w której 

Porozumienia Sierpniowe 31 sierp-
nia 1980 roku zostały podpisane 
przez Lecha Wałęsę i Mieczysława 
Jagielskiego. Można poczuć klimat 
tamtych czasów, wspomnieć na-
zwiska, poznać historię, obejrzeć 
pamiątki po dramatycznym 13 
grudnia, kiedy to struktury „Soli-
darności” podjęły akcje protesta-
cyjne i 16 grudnia 1981 roku, kiedy 
to nad ranem oddziały milicji i woj-
ska wkroczyły na teren Stoczni 
Gdańskiej im. Lenina, pacyfikując 
zakład i kończąc trwający od kilku 
dni strajk. Walki toczyły się cały 
zimowy dzień, wieczorem władze 
wprowadziły do akcji czołgi. Celem 
akcji w stoczni było uspokojenie at-
mosfery w Gdańsku. Eskalacja kon-
fliktu przerosła wyobrażenia i wal-
ki, w których uczestniczyło około 
30 tysięcy ludzi, przeniosły się na 
ulice miasta, by o godzinie 20.00 
skumulować się w rejonie Dworca 
Głównego. Tego dnia w Gdańsku 
rannych zostało 179 milicjantów, 2 
żołnierzy i 196 cywilów, a 23-letni 
Antoni Browarczyk został trafiony 
w głowę i zmarł 23 grudnia.

Kolejnym miejscem sym-
bolicznym dla wydarzeń stanu 
wojennego jest gdański kościół 
św. Brygidy, do którego zajrzymy 
w kolejnym wydaniu gazety.

Tekst i fot. 

Lidia Jagielska



ROLNICTWO 11Czwartek 12 grudnia 2024

Ciekawska świnka 

z Antypodów
ZWIERZĘTA  Rolnicy próbują nowych ras zwierząt hodowla-
nych. Coraz częściej sięgają po rasy pierwotne, silne i odporne 
na choroby oraz klimat. W USA w ostatnich latach rośnie po-
pulacja sprowadzanych z Nowej Zelandii świń rasy Kunekune 
(czyt. kunej kunej)

Prawo

Odpadowe  

podsumowanie roku
Więksi rolnicy gospodarujący na powierzchni więk-
szej jak 75 hektarów, podlegają pod obowiązek wy-
pełniania dokumentów związanych z gospodarowa-
niem odpadów. Pod koniec roku muszą przysiąść nad 
dokumentami i ponownie przeanalizować wszystkie 
„wyprodukowane” odpady.

Rasa ma pochodzić od świni 
azjatyckiej, zawleczonej do No-
wej Zelandii w XIX wieku przez 

handlarzy. Tam azjatyckie świ-
nie skrzyżowano z rasami eu-
ropejskimi. Opis rasy idealnie 

oddaje jej nazwa, która w ję-
zyku Maorysów oznacza „gruby 
i okrągły”. Do lat 80. XX wieku 
dotrwało zaledwie ok. 50 świń 
tej rasy. Teraz stała się modna 
i eksportowana do USA oraz 
Wielkiej Brytanii. Zwierzęta 
dorastają do ok. 100 kg i mie-
rzą sobie do 60 cm.

Kunekune są kupowane do 
gospodarstw „turystycznych”, 
ponieważ mają osobowość po-
dobną do psa. Są niewybredne. 
Wystarczy im trawa i nie ryją 
w ziemi. Jeśli chodzi o mięso, 
to jest ono dość tłuste, mar-
murkowe. Należy uważać, by 
świnie nie jadły zbyt dużo, bo 
mają tendencję do tycia.

(pw)

Maszyny

Batalia prawna o ciągniki
Życiem rolników posiadających ciągniki marki Belarus kupione po 2016 roku 
wstrząsnęła nowina o możliwej utracie rejestracji i konieczności złomowania 
maszyn.

Po długich bataliach urzędni-
czych i sądowych okazało się, że 
rażąco naruszono przepisy doty-
czące rejestracji ciągników Belarus 
wyprodukowanych po 2016 roku. To 
szokujące, ale sąd uznał, że przepisy 
przed 2016 rokiem były niejedno-
znaczne, ale potem przyjęto nowe 
i od tamtej pory każdy rejestrowany 
w Polsce ciągnik sprowadzany spoza 
Unii Europejskiej powinien posiadać 
świadectwo zgodności WE.

Przez kilka lat ciągniki tej marki 
skutecznie sprowadzano i rejestro-
wano. Niektórzy rolnicy, posiadacze 
feralnych maszyn, otrzymali pisma 
z prokuratury. W całym kraju pro-
blem może dotyczyć 7 tysięcy rol-
ników. Powstała już akcja „murem 
za Belarusem”, której członkowie 
angażują się w pomoc właścicielom 
maszyn.

Istnieje mnóstwo pytań o to co 
teraz? Ciągnik kupiony w 2017 roku 

mógł zmieniać właściciela. Mógł 
uzyskiwać nowe dowody rejestra-
cyjne. Były one wydawane legalnie 
i nikt nie mógł przypuszczać, że po 
latach ktoś wpadnie na pomysł unie-
ważnienia praw nabytych. Sprawa 
jest prawnie wciąż nierozstrzygnię-
ta, więc rolnicy mogą nadal legalnie 
poruszać się Belarusami. Co będzie 
później? Tego nie wie nikt, ale pol-
skie prawo nie działa zbyt szybko.

(pw)

Dopłaty

Oczekiwanie na przelew
Wypłata zaliczek do dopłat bezpośrednich formalnie się zakończyła, ale niektórzy 
rolnicy wciąż czekają na przelewy.

Na początek nieco cyfr. 
W tym roku na zaliczki dopłat 
bezpośrednich przeznaczono 11 
mld zł. Stanowiły 70% należnej 
kwoty. Rolnicy dzięki systemo-
wi eWniosek mogą patrzeć na 
stan realizacji dopłat. Niestety 
w tym roku niektórzy nie otrzy-

mali jeszcze pieniędzy na kon-
to. Żyjemy w okresie przedświą-
tecznym i brak pieniędzy może 
wpływać na gospodarstwa ro-
dzinne. Na razie w eterze po-
jawia się sporo plotek, które 
próbują wyjaśnić zaistniałą sy-
tuację.

2 grudnia rozpoczęła się 
wypłata końcowych płatności. 
Potrwa do 30 czerwca. Na prze-
łomie kwietnia i maja poznamy 
stawki ekoschematu „Dobro-
stan zwierząt”.

(pw)

Do końca roku rolnicy mogą 
tworzyć Karty Ewidencji Od-
padów za mijający rok. - Jeśli 
w gospodarstwie wytwarzane 
jest powyżej 100 kg odpadów 
niebezpiecznych (kody odpa-
dów oznaczone „*”) lub 5 ton 
odpadów innych niż niebez-
pieczne, należy oprócz ewiden-
cji uproszczonej w postaci Kart 
Przekazania Odpadów (KPO) 
również prowadzić ewidencję 
pełną i dla każdego wytwo-
rzonego odpadu założyć Kartę 
Ewidencji Odpadów (KEO). Wpi-
sy dotyczące wytworzonych 
odpadów uzupełniamy na bie-
żąco. Wpisujemy ilość odpadów 
wytworzonych i przekazanych 

na podstawie KPO - czytamy 
w informacji Kujawsko-Pomor-
skiego Ośrodka Doradztwa Rol-
niczego.

Od 1 stycznia rolnicy będą 
zakładać nowe karty ewidencji 
odpadów i muszą tam wpro-
wadzać stan magazynowy na 
1 stycznia. Stan magazynowy, 
czyli ilość odpadów, które nie 
zostały oddane jeszcze w 2024 
roku. Chociaż prowadzenie ta-
kiej dokumentacji jest wielkim 
utrapieniem, jej brak może bo-
leć jeszcze bardziej. Kary pie-
niężne oscylują od tysiąca do 
miliona złotych.

(pw)

Prawo

Umowa do głosowania
Zakończyły się negocjacje w sprawie umowy gospo-
darczej między Europą, a Ameryką Południową. Jest 
ona bardzo niekorzystna dla państw z rozwiniętym 
rolnictwem, a korzystna dla państw opartych o go-
spodarkę, czyli głównie Niemiec. To czy umowa wej-
dzie w życie, zależy teraz od głosu poszczególnych 
państw.

Negocjacje w sprawie umowy 
nazywanej umową z Mercosur 
trwały od 25 lat. Zakłada uwolnie-
nie handlu między kontynentami. 
Amerykańskie wielkie farmy mają 
wielką przewagę nad rolnikami 
z Europy. Nie muszą stosować się 
do mnóstwa wymogów i zaka-
zów, które wprowadzono w Unii 
Europejskiej.

Teraz by umowa weszła 
w życie, musi być ratyfikowana. 
Istnieją dwie opcje: albo ratyfika-
cja przez wszystkie parlamenty 
państw albo głosowanie odbędzie 

się w Radzie Unii Europejskiej, 
gdzie obowiązuje zasada głoso-
wania większością kwalifikowaną. 
Potrzeba głosu przynajmniej 55% 
państw członkowskich reprezen-
tujących co najmniej 65% ludno-
ści Unii Europejskiej. Aby umowa 
upadła, Polska musi zgromadzić 
silną unię państw rolniczych. Za 
sobą mamy Francję i być może 
Włochy. Jeśli do tego dołączy się 
kilka mniejszych krajów, umowę 
da się zablokować.

(pw)
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Dar kujaw i Pomorza, 
nasza szkoła pod żaglami

REGION  Samorząd województwa sfinansuje budowę szkoły pod żaglami – 30-metrowego brygu ze sta-
lowym kadłubem i 350-metrową powierzchnią żagli, zabierającego jednocześnie na pokład 23 załogantów. 
Wodowanie jednostki w trzy lata od rozpoczęcia inwestycji

W morskiej przygodzie 
będzie mogło co roku uczest-
niczyć pięciuset młodych 
mieszkańców naszego regionu, 
rekrutowanych m.in. ze śro-
dowisk zagrożonych wyklucze-
niem społecznym.

– Ten projekt jest dedyko-
wany przede wszystkim mło-
dzieży z takich właśnie środo-
wisk, także młodym ludziom 
z niepełnosprawnościami. Ta-
kim, którzy nawet nie marzą 
o wakacjach nad morzem, a co 
dopiero o rejsie morskim. De-
dykujemy go także młodym 
pasjonatom morza, uczniom 
szkół naszego regionu, bo wy-
chowanie morskie to szko-
ła charakterów. To nie będzie 
jacht dla bogatych! Sądzę, że to 
przedsięwzięcie jest najwspa-
nialszą rzeczą na świecie, jaką 
możemy zrealizować w ramach 
naszego projektu innowacyjnej 
edukacji – powiedział podczas 
poniedziałkowego spotkania 

z dziennikarzami marszałek 
Piotr Całbecki.

Oprócz gospodarza woje-
wództwa z dziennikarzami spo-
tkali się w poniedziałek także 
m.in. przedstawiciele Związku 
Harcerstwa Polskiego, Związku 
Harcerstwa Rzeczypospolitej, 
pedagodzy, pracujący w kujaw-
sko-pomorskich instytucjach 
oświatowych instruktorzy że-
glarscy, reprezentanci Pol-
skiego Związku Żeglarskiego 
i Polskiego Związku Żeglarzy 
z Niepełnosprawnościami, mło-
dzież i kadra z Zespołu Szkół 
Żeglugi Śródlądowej w Nakle 
nad Notecią oraz przedstawi-
ciele Młodzieżowego Sejmiku 
Województwa.

O tym jak kształtuje cha-
raktery wychowanie morskie 
mówiła kapitan jachtowa Ka-
tarzyna Domańska z Polskiego 
Związku Żeglarskiego: – Nie 
ma luksusów. Jest pełna spraw-
czość, od gotowania i sprzą-

tania po nawigację i nocne 
wachty, konieczność współpra-
cy w grupie, odpowiedzialność, 
przezwyciężanie słabości, sa-
modyscyplina, rozwój osobisty.

– Z przyjemnością obser-
wowałem uczestników naszego 
[sfinansowanego przez samo-
rząd województwa zimowego] 
rejsu Pogorią. Musieli na siebie 
liczyć, dogadywać się, walcząc 
[przy tym] z chorobą morską, 
z niedospaniem. Jestem pod 
wielkim wrażeniem – relacjo-
nował Mariusz Krzemiński, na-
uczyciel w Szkole Podstawowej 
w Grzybnie w powiecie cheł-
mińskim, uczestnik tamtego 
rejsu. – Jeśli taka będzie mło-
dzież, możemy spać spokojnie. 

– Współpracujemy ze szko-
łami pod żaglami. To daje dobre 
efekty, nasi uczniowie stają się 
dzięki temu bardziej samodziel-
ni – opowiadał Szymon Biały 
z bydgoskiego Ośrodka Szkol-
no-Wychowawczego im. Braille-

’a, w którym uczy się młodzież 
niewidoma i słabowidząca.

– Jest duże zapotrzebo-
wanie na tego rodzaju rejsy 
dla osób niepełnosprawnych. 
Z naszej perspektywy pomysł 
jest znakomity – dodał kapitan 
jachtowy Waldemar Woźniak 
z Polskiego Związku Żeglarzy 
z Niepełnosprawnościami.

– Zadecydowaliśmy się na 
budowę żaglowca, bo w per-
spektywie kilku lat jest to tań-
sze zarówno od czarterowania, 
jak i kupowania używanej jed-
nostki. Szacujemy koszt zakupu 
na 12 mln złotych i tyle zagwa-
rantowaliśmy na tę inwestycję 
w budżecie województwa, ale 
zakładamy, że 85 proc. tej sumy 
ostatecznie pochodzić będzie 
ze środków Unii Europejskiej. 
Ze środków unijnych planujemy 
też finansować bieżącą eksplo-
atację Daru Kujaw i Pomorza 
(ok. 3 mln złotych rocznie), ale 
liczymy też, że dołączą się tu 

prowadzące placówki oświato-
we samorządy lokalne nasze-
go województwa – informuje 
Urząd Marszałkowski.

– Oczywiście znajdą się 
tacy, którzy uznają, że to źle 
wydane pieniądze, że można 
by je było przeznaczyć na coś 
innego. Ale niech powiedzą to 
osobom niepełnosprawnym, 
młodym ludziom ze środowisk 
zagrożonych wykluczeniem 
społecznym, tym wszystkim, 
z myślą o których realizujemy 
ten projekt. My budujemy in-
kluzywne województwo, myśli-
my nie tylko o tych, których na 
wszystko stać – podsumował 
marszałek Piotr Całbecki.

Aktualnie przygotowywane 
jest postępowanie przetargowe 
wyłaniające stocznię, w której 
jednostka zostanie zbudowana. 
Ogłoszenie przetargu w ciągu 
najbliższych kilku tygodni.

(red), fot. Szymon Zdzie-
bło/tarantoga dla UMWKP
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22:45 Obyś był zimny albo gorący  
 - dokument
23:50 Muzyczne chwile

05:25 M jak miłość - serial

06:20 Operacja zdrowie

06:55 Barwy szczęścia - serial

07:30 Pytanie na śniadanie - pobudka

07:55 Pytanie na śniadanie

11:15 Miłosierdzie i miłość - dokument

11:45 Dobry tytuł

12:30 Koło fortuny

13:15 Miłość i nadzieja

14:05 Va banque

14:35 Na sygnale - serial

15:05 La Promesa - pałac tajemnic  

 - serial

15:50 Przepis dnia

16:00 Koło fortuny

16:35 Familiada

17:20 Miłość i nadzieja

18:15 Va banque

18:50 Jeden z dziesięciu

19:25 Barwy szczęścia - serial

19:55 Przepis dnia

20:05 Barwy szczęścia - serial

20:50 Tak to leciało!

21:50 Kruk - serial

22:45 Informacje kulturalne

23:05 Hala odlotów

23:55 Siła przetrwania - dramat

05:55 Ukryta prawda - serial

06:50 Kuchenne rewolucje

07:45 Dzień Dobry TVN

11:20 Kuchenne rewolucje

12:15 Ukryta prawda - serial

13:20 Ukryta prawda - serial

14:20 Detektywi - serial

15:20 Doradca smaku

15:30 Ukryta prawda - serial

16:35 Kuchenne rewolucje

17:40 Detektywi - serial

18:35 Kroniki Pucharu   

 Świata w skokach narciarskich

18:40 Sport

18:50 Pogoda

19:00 Fakty

19:40 Uwaga!

20:00 Doradca smaku

20:10 Na Wspólnej - serial

20:50 Milionerzy

21:30 Kuchenne rewolucje

22:35 Ikar. Legenda Mietka Kosza  

 - dramat

05:25 Telezakupy TV Okazje

06:00 Nowy dzień z Polsat News

08:30 Malanowski & Partnerzy - serial

09:00 Malanowski & Partnerzy - serial

09:30 Sekrety rodziny - serial

10:30 Dlaczego ja? - serial

11:30 Gliniarze - serial

12:30 Gliniarze - serial

13:30 Gliniarze - serial

14:35 Dlaczego ja? - serial

15:50 Wydarzenia

16:15 Pogoda

16:20 Interwencja

16:30 Na ratunek 112 - serial

17:00 Gliniarze - serial

18:00 Pierwsza miłość - serial

18:50 Wydarzenia

19:15 Lepsza Polska

19:25 Sport

19:30 Pogoda

19:40 Uroczysko - serial

20:10 Skąd wiesz? - komedia

22:55 Wszystkie stare noże - thriller

11:25 W-11 

Wydział Śledczy 07:20 Podróże z historią

16:35 Kuchenne 
rewolucje

Ceniąca sobie aktywność Lisa wdaje się w romans 
z Mattym, skoncentrowanym na sobie bejsbolistą. 
Zanim ich związek nabierze rozpędu, Lisa 
przypadkowo spotyka George’a.

Nowy Jork, odległa przyszłość. Ziemi grozi 
kosmiczne zniszczenie. Stary mnich Cornelius 
przy pomocy byłego agenta oraz zjawiskowej 
Leeloo, przybyszki z innej planety, zamierza 
uratować ludzkość.

08:00 Bogaty dom
– biedny dom

�Skąd wiesz?�
(2010 r.) Polsat 20:10

07:00 Łowcy skarbów. Kto da więcej?

08:00 Bogaty dom - biedny dom

09:00 Dlaczego ja? - serial

10:00 Dlaczego ja? - serial

11:00 Trudne sprawy - serial

12:00 Trudne sprawy - serial

13:00 Trudne sprawy - serial

14:00 Policjantki i policjanci - serial

15:00 Na ratunek 112 - serial

15:30 Na ratunek 112 - serial

16:00 Policjantki i policjanci - serial

17:00 Policjantki i policjanci - serial

18:00 Łowcy skarbów. Kto da więcej?

19:00 Policjantki i policjanci - serial

20:00 Malanowski. Nowe rozdanie  

 - serial

20:30 Sprawiedliwi - Wydział  

 kryminalny - serial

21:30 Sprawiedliwi - Wydział  

 kryminalny - serial

22:35 Piąty element - fi lm SF

16:20 Interwencja

13:50 Kobra 
– oddział specjalny

�Piąty element�
(1997 r.) TV 4 22:35

13:15 Miłość i nadzieja

12:15 Tygrysy Europy



  

05:55 Info poranek

07:00 Transmisja mszy świętej  
 z Sanktuarium Matki Bożej  
 na Jasnej Górze

07:30 Agape blisko Ciebie

08:00 Akacjowa 38
08:45 Ranczo - serial

09:45 Komisarz Alex - serial

10:40 Ojciec Mateusz - serial
11:35 Okrasa łamie przepisy
12:10 Agrobiznes

12:25 Agropogoda

12:35 Magazyn rolniczy
12:50 Planeta Praha - dokument
14:00 Wichrowe wzgórze - serial
14:55 Jaka to melodia?
15:35 Gra słów. Krzyżówka
16:05 Dziedzictwo - serial
17:00 Teleexpress

17:15 Pogoda

17:20 Jaka to melodia?
17:55 Klan

18:25 Reporterzy
18:45 Akacjowa 38
19:30 Program informacyjny 19.30
19:55 Pytanie dnia
20:10 Sport
20:15 Pogoda

20:30 Korona królów. Jagiellonowie
21:05 Komisarz Alex - serial

22:05 Raport specjalny
23:00 Jack Strong - biografi a

05:55 Szkoła - serial

06:50 Szpital - serial

07:50 Ukryta prawda - serial

08:50 Ukryta prawda - serial

09:50 Ukryta prawda - serial

10:50 Unboxing - Wielkie Otwarcie

11:25 W-11 - Wydział Śledczy - serial

12:10 W-11 - Wydział Śledczy - serial

12:50 Detektywi - serial

13:50 Opowieści małżeńskie - serial

14:50 Sędzia Anna Maria Wesołowska  

 - serial

15:55 Sędzia Anna Maria Wesołowska  

 - serial

16:55 Zagadki losu - serial

17:55 Zagadki losu - serial

18:55 Ukryta prawda - serial

20:00 Dom nad jeziorem

22:15 Eagle Eye - thriller

07:00 Łowcy skarbów. Kto da więcej?

08:00 Bogaty dom - biedny dom

09:00 Dlaczego ja? - serial

10:00 Dlaczego ja? - serial

11:00 Trudne sprawy - serial

12:00 Trudne sprawy - serial

13:00 Trudne sprawy - serial

14:00 Policjantki i policjanci - serial

15:00 Na ratunek 112 - serial

15:30 Na ratunek 112 - serial

16:00 Policjantki i policjanci - serial

17:00 Policjantki i policjanci - serial

18:00 Łowcy skarbów. Kto da więcej?

19:00 Policjantki i policjanci - serial

20:00 Włatcy móch: One - serial

20:30 Gwiazdy Kabaretu

21:30 Gwiazdy Kabaretu

22:35 Supersamiec - komedia

07:00 Nash Bridges - serial

08:00 Kobra - oddział specjalny - serial

09:00 Kobra - oddział specjalny - serial

10:00 Unforgettable: Zapisane  

 w pamięci - serial

11:00 Nie igraj z aniołem - serial

11:55 Nie igraj z aniołem - serial

12:55 Unforgettable: Zapisane  

 w pamięci - serial

13:50 Kobra - oddział specjalny - serial

14:50 Lombard. Życie pod zastaw  

 - serial

15:50 Ranczo - serial

16:55 Ranczo - serial

18:00 Lombard. Życie pod zastaw  

 - serial

19:00 Lombard. Życie pod zastaw  

 - serial

20:00 Żądza śmierci - fi lm sensacyjny

22:05 22 kule - fi lm sensacyjny

06:15 Muzyczne poranki

06:40 Tamte lata, tamte dni

07:20 Podróże z historią - serial

08:00 Wędrowiec polski

08:40 Wydarzenie aktualne

09:05 Noce i dnie - serial

10:10 Smak miodu - dramat

12:20 Mieczysław Karłowicz  

 - samotna wędrówka - dokument

13:25 Jak to się mówi,   

 czyli Kasia u Bralczyka

14:05 Eroica - dramat

15:40 W poszukiwaniu nieśmiertelności  

 - dokument

16:45 Czas Starszych Panów  

 - dokument

17:45 Niektóre piosenki z Kabaretu  

 Starszych Panów

18:30 Poczet świrów polskich

19:10 Reżyserzy - serial

20:00 Wieczór kinomana

20:05 Koyaanisqatsi - dokument

21:40 Hala odlotów

22:35 Dom pod Dwoma Orłami - serial

23:35 Inwazja łowców ciał - fi lm SF

07:00 Flesz historii

07:20 Spór o historię

08:00 Czas honoru - serial

09:10 Na przekór grudniowej nocy  

 - dokument

10:10 Encyklopedia II wojny światowej  

 - serial

10:40 Benedykt Dybowski. Tajemnice  

 Świętego Morza - dokument

11:25 Fake czy historia?

12:15 Tygrysy Europy - serial

13:25 Kultowe zabytki - serial

14:20 Bałkany w ogniu - serial

15:30 Korona królów

16:05 Sensacje XX wieku

17:00 Opowieści gołdapskiego lasu...  

 - dokument

18:10 Ludzie i maszyny

18:40 Pomnik - dokument

19:00 Czas honoru - serial

20:00 Planeta skarbów - serial

21:05 Oblicza terroryzmu

22:00 80 milionów - komedia

23:55 Sensacje XX wieku

07:55 Adwent na serio
08:00 Informacje dnia

08:15 Polski punkt widzenia
08:40 Słowo życia
08:45 Chryste, ratuj! - dokument
09:10 Z wędką nad wodę   
 w Polskę i świat
09:35 Święty na każdy dzień
09:45 Jestem mamą
10:00 Informacje dnia

10:15 Rozmowy niedokończone
11:25 Głos Polski
11:35 Natura et Homo
12:00 Anioł Pański
12:03 Informacje dnia

12:20 Głos serca - serial
13:05 Modlitwa smoleńska - dokument
13:30 Msza święta z Jasnej Góry
14:20 Muzyczne chwile
14:30 Drzwi do lasu
14:55 Słowo życia
15:00 Modlitwa w Godzinie Miłosierdzia  
 Koronką do Bożego Miłosierdzia
15:20 Mocni w wierze
15:50 Ma się rozumieć
16:00 Informacje dnia

16:10 Natura obiektywnie
16:40 Prosto o gospodarce
17:00 Ulmowie. Świadectwo  
 sprawiedliwych - dokument
17:30 Geopolityka
17:55 Poczet wielkich Polaków
18:00 Anioł Pański
18:05 Informacje dnia

18:15 Westerplatte młodych
19:00 Warto zauważyć...   
 w mijającym tygodniu
19:30 Brat Franciszek - serial
20:00 Informacje dnia

20:20 Różaniec
20:50 Myśląc Ojczyzna
21:00 Apel Jasnogórski

21:20 Informacje dnia

21:40 Polski punkt widzenia
22:00 Stanisław Ledóchowski  
 i jego twórczość
23:20 Przegląd katolickiego tygodnika  
 „Niedziela”

23:25 Święty na każdy dzień
23:30 Regał

05:30 M jak miłość - serial

06:20 Anna Dymna - spotkajmy się

06:55 Barwy szczęścia - serial

07:30 Pytanie na śniadanie - pobudka

07:55 Pytanie na śniadanie

11:15 Operacja zdrowie

11:45 Górna półka smaku

12:30 Koło fortuny

13:15 Miłość i nadzieja

14:05 Va banque

14:35 Na sygnale - serial

15:05 La Promesa - pałac tajemnic  

 - serial

15:50 Przepis dnia

16:00 Koło fortuny

16:35 Familiada

17:20 Miłość i nadzieja

18:15 Va banque

18:50 Jeden z dziesięciu

19:25 Barwy szczęścia - serial

19:55 Przepis dnia

20:05 Barwy szczęścia - serial

20:45 Postaw na milion

21:45 Nosowska/Król na dobry wieczór

22:45 To jest grane

23:20 Przesyłka ekspresowa - komedia

05:55 Ukryta prawda - serial
06:50 Kuchenne rewolucje
07:45 Dzień Dobry TVN
11:20 Kuchenne rewolucje
12:15 Ukryta prawda - serial
13:20 Ukryta prawda - serial
14:25 Detektywi - serial
15:25 Skoki narciarskie: Zawody  
 Pucharu Świata w Titisee 
 -Neustadt - studio
15:45 Skoki narciarskie: Zawody  
 Pucharu Świata w Titisee 
 -Neustadt - konkurs duetów  
 - 1. seria
16:40 Skoki narciarskie: Zawody  
 Pucharu Świata w Titisee 
 -Neustadt - studio
16:50 Skoki narciarskie: Zawody  
 Pucharu Świata w Titisee 
 -Neustadt - konkurs duetów  
 - 2. seria
17:40 Skoki narciarskie: Zawody  
 Pucharu Świata w Titisee 
 -Neustadt - studio
18:10 Milionerzy
18:40 Sport
18:50 Pogoda

19:00 Fakty
19:40 Uwaga!
20:00 Wonder Woman

23:00 Wejście smoka - fi lm sensacyjny

05:25 Telezakupy TV Okazje

06:00 Nowy dzień z Polsat News

08:00 halo tu polsat

11:25 Gliniarze - serial

12:25 Gliniarze - serial

13:25 Gliniarze - serial

14:35 Dlaczego ja? - serial

15:50 Wydarzenia

16:15 Pogoda

16:20 Interwencja

16:30 Na ratunek 112 - serial

17:00 Gliniarze - serial

18:00 Pierwsza miłość - serial

18:50 Wydarzenia

19:20 Gość „Wydarzeń”

19:30 Sport

19:35 Pogoda

19:55 Spider-Man: Bez drogi do domu  

 - fi lm przygodowy

23:05 Mumia powraca   

 - fi lm przygodowy

18:10 Milionerzy

Piątek, 13 grudnia 2024

10:50 Unboxing 
� Wielkie otwarcie

20:00 Włatcy móch

Były kryminalista Charly Mattei postanawia zerwać 
z przestępczą przeszłością i rozpocząć spokojne 
życie u boku żony i dzieci. Pewnego dnia sielanka 
się kończy i Charly budzi się na podziemnym 
parkingu z 22 kulami w ciele. 

Diana jest amazońską księżniczką, która wychowała 
się na rajskiej wyspie. Gdy amerykański pilot 
opowiada jej o konfl ikcie, który ogarnia świat, 
księżniczka postanawia uratować ludzkość przed 
zagładą.

09:05 Noce i dnie

�Wonder Woman�

(2017 r.) TVN 20:00

�22 kule�

(2010 r.) TV Puls 22:05

14:05 Va banque

16:05 Sensacje XX wieku

09:45 Komisarz Alex 16:30 Na ratunek 112

16:55 Ranczo



 

asdasdas

11:25 Ojciec Mateusz

06:20 Balans bieli

07:00 Transmisja mszy świętej  

 z Sanktuarium Matki Bożej  

 na Jasnej Górze

07:40 Rok w ogrodzie

08:05 Rok w ogrodzie extra

08:20 Pełnosprawni

08:50 Polskie Parki Narodowe - serial

09:30 Ranczo - serial

10:25 Komisarz Alex - serial

11:25 Ojciec Mateusz - serial

12:25 Rooster Cogburn

14:25 Okrasa łamie przepisy

14:50 Dobre strony

15:10 U Pana Boga w ogródku - serial

16:05 Dziedzictwo - serial

17:00 Teleexpress

17:20 Pogoda

17:35 Niepewność - serial

18:25 Przed ekranem

18:40 Jaka to melodia?

19:30 Program informacyjny 19.30

20:05 Sport

20:10 Pogoda

20:20 Wałęsa. Człowiek z nadziei

22:35 Kaznodzieja z karabinem  

 - dramat

06:10 Wiza na miłość:   

 pierwsze spotkanie

07:05 Królik Bugs: serial twórców  

 Zwariowanych melodii - serial

07:25 Królik Bugs: serial twórców  

 Zwariowanych melodii - serial

07:40 Królik Bugs: serial twórców  

 Zwariowanych melodii - serial

07:55 W krzywym zwierciadle: Wakacje  

 - komedia

09:55 Niezwykłe Stany Prokopa

10:25 Ukryta prawda - serial

11:25 Mówię Wam

12:00 Ukryta prawda - serial

13:00 Lego Masters. Kierunek Polska

14:00 Anatomia piękna

15:00 Pada Shrek

15:40 Życie od kuchni - komedia

17:50 Ostatni Władca Wiatru  

 - fi lm przygodowy

20:00 Super 8 - thriller

22:25 Okup - thriller

07:00 Łowcy skarbów. Kto da więcej?

08:00 Łowcy skarbów. Kto da więcej?

09:00 Galileo

10:00 Galileo

11:05 #Jesteśmy dla dzieci

11:30 Dancing with the Stars.  

 Taniec z gwiazdami

14:00 Gwiazdy Kabaretu

15:00 Policjantki i policjanci - serial

16:00 Policjantki i policjanci - serial

17:00 Policjantki i policjanci - serial

18:00 Policjantki i policjanci - serial

19:00 Policjantki i policjanci - serial

20:00 Sprawiedliwi   

 - Wydział kryminalny - serial

21:00 Sprawiedliwi   

 - Wydział kryminalny - serial

22:00 Pociąg z forsą - fi lm sensacyjny

07:00 Kobra - oddział specjalny - serial

08:00 Kobra - oddział specjalny - serial

09:00 Kobra - oddział specjalny - serial

10:00 Lombard. Życie pod zastaw  

 - serial

11:00 Lombard. Życie pod zastaw  

 - serial

12:00 Lombard. Życie pod zastaw  

 - serial

13:00 Lombard. Życie pod zastaw  

 - serial

14:00 Lombard. Życie pod zastaw  

 - serial

15:00 Lombard. Życie pod zastaw  

 - serial

16:00 Lombard. Życie pod zastaw  

 - serial

17:00 Lombard. Życie pod zastaw  

 - serial

18:00 Lombard. Życie pod zastaw  

 - serial

19:00 Lombard. Życie pod zastaw  

 - serial

20:00 W nieskończoność - dramat

22:05 Zapłata - thriller

07:40 Legendy rocka

08:20 Legendy rocka

08:55 Tamte lata, tamte dni

09:30 Droga - serial

10:45 Actus Humanus Nativitas  

 - Farinelli

11:50 Paul Gauguin - portret dzikusa  

 - dokument

13:00 Stuffed-  dokument

14:05 W poszukiwaniu dobrego fi lmu

14:45 Faraon - dramat

17:25 Wydarzenie aktualne

18:00 Szaleństwo Króla Jerzego  

 - komedia

20:00 Ofi cer i szpieg - dramat

22:20 Texas. Koncert w Arles

23:25 Koyaanisqatsi - dokument

07:25 Korona królów. Jagiellonowie

08:00 Flesz historii

08:25 Było, nie minęło   

 - kronika zwiadowców historii

09:00 Czarne chmury - serial

10:05 Cztery strony świata - serial

11:10 Horizons - serial

12:15 Wilde Schweiz - serial

13:20 Wojownicy czasu

14:00 80 milionów - komedia

16:10 Historia kuchni polskiej

17:00 Kultowe zabytki - serial

18:00 Tajemnica twierdzy szyfrów  

 - serial

19:00 Fake czy historia?

20:00 Obywatel

21:55 Okręty podwodne - dokument

23:00 Żeby nie było śladów - dramat

07:25 Sól ziemi

07:55 Adwent na serio
08:00 Informacje dnia
08:15 Westerplatte młodych
09:00 Telewizyjny Uniwersytet Biblijny
10:00 Informacje dnia
10:15 Retrospekcja
10:20 Muzyczne chwile
10:35 Słowo życia
10:40 Polski punkt widzenia
11:00 Kropelka radości
12:00 Anioł Pański
12:03 Informacje dnia
12:20 Warto zauważyć...   
 w mijającym tygodniu
12:50 Natura obiektywnie
13:20 Ocalić od zapomnienia
13:30 Msza święta z Jasnej Góry
14:20 Muzyczne chwile
14:30 Przegląd katolickiego tygodnika  
 „Niedziela”
14:35 Słowo życia
14:40 Święty na każdy dzień
14:45 Jak wygrać małżeństwo
15:00 Misja Szczecin-Kipsing  
 - dokument
15:30 Wierzę w Boga
16:00 Informacje dnia
16:10 Historia PL - serial
17:00 Stanisław Kulon - świadek Sybiru
17:30 Przełamując bariery
17:55 Poczet wielkich Polaków
18:00 Anioł Pański
18:05 Informacje dnia
18:15 Rozmowy niedokończone
19:25 Święty na każdy dzień
19:30 Manna z Nieba
19:45 Modlitwa z telefonicznym  
 udziałem dzieci
20:00 Informacje dnia
20:20 Różaniec
20:50 Myśląc Ojczyzna
21:00 Apel Jasnogórski
21:20 Informacje dnia
21:40 Polski punkt widzenia
22:00 Warto być ojcem
22:15 Rezurekcja - dokument
23:00 Odpowiedzialni za Kościół
23:30 Podobni do ewangelicznego  
 siewcy

05:25 Barwy szczęścia - serial

06:00 Barwy szczęścia - serial

06:35 M jak miłość - serial

07:30 Pytanie na śniadanie - pobudka

07:55 Pytanie na śniadanie

11:50 Wspieramy i wygrywamy

12:05 Jak to się mówi,   

 czyli Kasia u Bralczyka

12:45 Nosowska/Król na dobry wieczór

14:00 Familiada

14:35 Koło fortuny

15:15 Szansa na sukces. Opole 2025

16:20 Na dobre i na złe - serial

17:30 Dobry tytuł

18:00 Słowo na niedzielę

18:15 Va banque

18:50 W poszukiwaniu dobrego fi lmu

19:25 Rodzinka.pl - serial

20:00 Kabaret łączy pokolenia

21:05 Empire State: Ryzykowna gra

22:50 Kruk - serial

06:15 Kobieta na krańcu świata - serial
06:45 Kuchenne rewolucje
07:45 Dzień Dobry TVN
11:30 Na Wspólnej - serial
12:00 Na Wspólnej - serial
12:30 Na Wspólnej - serial
13:00 Na Wspólnej - serial
13:25 Lassie, wróć! - fi lm przygodowy
15:35 Skoki narciarskie: Zawody  
 Pucharu Świata w Titisee 
 -Neustadt - studio
16:00 Skoki narciarskie: Zawody  
 Pucharu Świata w Titisee 
 -Neustadt - 1. seria
16:55 Skoki narciarskie: Zawody  
 Pucharu Świata w Titisee 
 -Neustadt - studio
17:05 Skoki narciarskie: Zawody  
 Pucharu Świata w Titisee 
 -Neustadt - 2. seria
17:55 Skoki narciarskie: Zawody  
 Pucharu Świata w Titisee 
 -Neustadt - studio
18:15 Milionerzy
18:45 Sport
18:50 Pogoda
19:00 Fakty
19:30 Notting Hill - komedia
22:05 Millerowie - komedia

05:25 Telezakupy TV Okazje

06:00 Nowy dzień z Polsat News

08:00 halo tu polsat

12:00 Ewa gotuje

12:30 Gliniarze - serial

13:30 Gliniarze - serial

14:30 Gliniarze - serial

15:30 Foto Models Poland 2024 - fi nał

16:00 Foto Models Poland 2024 - fi nał

16:30 Nasz nowy dom

17:30 Awantura o kasę

18:50 Wydarzenia

19:15 Sport

19:20 Pogoda

19:30 Prezydenci i premierzy

19:55 Kabaret na żywo. Młodzi i Moralni

22:00 Pacifi c Rim: Rebelia - fi lm SF

11:30 Taniec z gwiazdami 09:30 Droga

Chris i Eddie dokonują napadu na transport 
z pieniędzmi. Uciekają jedną z opancerzonych 
furgonetek. Ich tropem podąża nieustępliwy policjant. 
Sprawa napadu budzi także zainteresowanie 
gangsterów.

David jest dilerem marihuany, który planuje 
zrezygnować z tej formy zarobku. Pewnego dnia 
zostaje napadnięty i okradziony przez grupę punków, 
dlatego nie ma pieniędzy, aby zapłacić dostawcy za 
towar.

Sobota, 14 grudnia 2024

11:25 Mówię Wam

�Empire State: Ryzykowna gra�

(2013 r.) TVP 2 21:05

�Millerowie�

(2013 r.) TVN 22:05

13:00 Lombard. 
Życie pod zastaw

12:45 Muzyka 
na dobry wieczór 11:55 Na Wspólnej 14:30 Gliniarze

09:00 Czarne chmury



  

05:30 Sprawa dla reportera

06:20 Słownik polsko@polski
06:55 Słowo na niedzielę
07:00 Transmisja mszy świętej  
 z Sanktuarium Bożego  
 Miłosierdzia w Krakowie 
 -Łagiewnikach
08:00 Tydzień
08:25 Film dokumentalny - dokument
08:50 Marysia i Napoleon - komedia
10:55 Komisarz Alex - serial
11:55 Między ziemią a niebem
12:00 Anioł Pański
12:15 Między ziemią a niebem
12:45 Wniebowzięci
13:10 Miłosne rozgrywki zwierząt  
 - serial
14:05 Przed ekranem
14:20 Motylem jestem,   
 czyli romans 40-latka - komedia
16:05 Dziedzictwo - serial
17:00 Teleexpress
17:20 Pogoda
17:35 Daję słowo - Maciej Orłoś
18:40 Jaka to melodia?
19:30 Program informacyjny 19.30
20:05 Sport

20:10 Pogoda
20:20 Miłość i turbulencje - komedia
22:10 Gwiazdkowa randka   
 mojego taty - komedia
23:50 Wałęsa. Człowiek z nadziei  
 - biografi a

06:55 Znałem Jezusa - serial

07:50 Galileo

08:50 Galileo

09:50 Wielki błękit - dramat

13:15 Piąty element - fi lm SF

16:00 Twoja twarz brzmi znajomo

18:00 Galileo

19:00 Galileo

20:00 Sprawiedliwi   

 - Wydział kryminalny - serial

21:00 Sprawiedliwi  

 - Wydział kryminalny - serial

22:05 Underworld: Przebudzenie  

 - horror

07:00 Kobra - oddział specjalny - serial

07:55 Taki jest świat 9

08:45 Ranczo - serial

09:50 Ranczo - serial

10:50 Ranczo - serial

11:55 Ranczo - serial

13:00 Ranczo - serial

14:20 Szef - komedia

16:40 Hobbit: Niezwykła podróż

20:00 Iluzja 2 - thriller

22:25 Pan „Wypadek”-  fi lm sensacyjny

07:05 Rozmowy (nie)wygodne

08:00 Nabożeństwo luterańskie  

 w Olsztynie

09:05 Stuffed - dokument

10:10 Jeden dzień z życia   

 kukułki zegarowej

10:20 Trąba

10:40 Rawhide - serial

11:45 Wejście przez balkon - dokument

12:25 Poczet świrów polskich

13:05 Blues Brothers - komedia

15:25 Droga - serial

16:40 Dobry tytuł

17:15 Niedziela z...

18:10 Pestka - dramat

20:00 W labiryncie - thriller

22:15 Krytyczka. Sztuka Pauline Kael  

 - dokument

07:35 Korona królów. Jagiellonowie

08:05 Metropolita. Dionizy Waledyński  

 - dokument

08:35 Żywot i obywatelstwo - dokument

09:00 Czarne chmury - serial

10:05 Historia kuchni polskiej

10:55 Planeta skarbów - serial

11:55 Walia: Kraina dzikiej przyrody  

 - serial

13:05 Wojownicy czasu

13:40 Galeon - dokument

14:15 Wyszyński - zemsta   

 czy przebaczenie - dramat

16:05 Fake czy historia?

17:00 Planeta skarbów - serial

18:00 Tajemnica twierdzy szyfrów  

 - serial

19:00 Sekrety dawnych budowniczych  

 - serial

20:00 Odnaleźć krążownik - dokument

21:10 Konsul - komedia

23:05 Historia w postaciach zapisana

06:15 Mocni w wierze
06:40 Muzyczne chwile
06:50 Regał
07:20 Pod opieką Limanowskiej Pani
07:45 Ocalić od zapomnienia
07:55 Adwent na serio
08:00 Słowo życia
08:05 Polski punkt widzenia
08:25 Święty na każdy dzień
08:30 Powołani
09:00 Prymas Stefan Wyszyński - serial
09:10 Spotkanie z Magdą Buczek
09:15 Manna z Nieba
09:30 Msza święta z Jasnej Góry
10:35 Przegląd katolickiego  
 tygodnika „Niedziela”
10:40 Święta Teresa z Lisieux  
 - dokument
11:40 Adwentowe Rekolekcje Pro-Life
12:00 Anioł Pański z Ojcem  
 Świętym Franciszkiem
12:15 Papież Polak do rodaków
13:00 Krzywda - dokument
14:40 Moja sytuacja jest szczególnie  
 trudna - dokument
15:00 Wieś - to też Polska
16:00 Informacje dnia
16:10 Koncert życzeń
16:45 Mateczniki Polskości
17:00 Natura et Homo
17:30 Sól ziemi
17:55 Poczet wielkich Polaków
18:00 Anioł Pański
18:05 Informacje dnia
18:15 Rozmowy niedokończone
19:25 Święty na każdy dzień
19:30 Moja katolicka rodzina - serial
20:00 Informacje dnia
20:20 Różaniec
20:50 Myśląc Ojczyzna
21:00 Apel Jasnogórski
21:20 Informacje dnia
21:40 Retrospekcja
21:45 Stan bezpieczeństwa państwa
21:55 Święty na każdy dzień
22:00 Mocni Jego mocą
22:30 Muzyczne chwile
22:45 Jak wygrać małżeństwo
23:00 Jak my to widzimy   
 - z daleka widać lepiej
23:30 Tam, gdzie Bóg płacze - serial

06:00 Barwy szczęścia - serial

06:35 M jak miłość - serial

07:30 Pytanie na śniadanie - pobudka

07:55 Pytanie na śniadanie

12:10 Kabaret łączy pokolenia

13:15 Na sygnale - serial

14:00 Familiada

14:30 Koło fortuny

15:10 Szansa na sukces. Opole 2025

16:15 Tak to leciało!

17:15 Górna półka smaku

17:55 Jak to się mówi,   

 czyli Kasia u Bralczyka

18:35 Poczet świrów polskich

19:15 Rodzinka.pl - serial

20:00 Układ - dramat

21:45 Polska. Co dalej?

23:05 Mój piękny syn - dramat

05:50 Bitwa o gości
06:45 Kuchenne rewolucje
07:45 Dzień Dobry TVN
11:30 Co za tydzień
12:05 Kuchenne rewolucje
13:15 Pokémon Detektyw Pikachu  
 - fi lm przygodowy
15:35 Skoki narciarskie: Zawody  
 Pucharu Świata w Titisee 
 -Neustadt - studio
16:00 Skoki narciarskie: Zawody  
 Pucharu Świata w Titisee 
 -Neustadt - 1. seria
16:55 Skoki narciarskie: Zawody  
 Pucharu Świata w Titisee 
 -Neustadt - studio
17:05 Skoki narciarskie: Zawody  
 Pucharu Świata w Titisee 
 -Neustadt - 2. seria
17:55 Skoki narciarskie: Zawody  
 Pucharu Świata w Titisee 
 -Neustadt - studio
18:15 Milionerzy
18:45 Sport

18:50 Pogoda
19:00 Fakty
19:30 Lego Masters. Kierunek Polska
20:40 Saga „Zmierzch”: Zaćmienie
23:15 Wonder Woman

05:25 Telezakupy TV Okazje

06:00 Nowy dzień z Polsat News

08:00 halo tu polsat

11:55 Percy Jackson: Morze potworów  

 - fi lm ptzygodowy

14:10 Spider-Man: Bez drogi do domu  

 - fi lm przygodowy

17:30 Awantura o kasę

18:50 Wydarzenia

19:15 Sport

19:20 Pogoda

19:30 Państwo w państwie

20:00 Dom Gucci - kryminał

23:20 Druhny - komedia

06:15 Wiza na miłość: pierwsze spotkanie

07:15 Królik Bugs: serial twórców  

 Zwariowanych melodii - serial

07:30 Królik Bugs: serial twórców  

 Zwariowanych melodii - serial

07:45 Królik Bugs: serial twórców  

 Zwariowanych melodii - serial

08:05 The Duff [#ta brzydka i gruba]  

 - komedia

10:20 Anatomia piękna

11:25 Ukryta prawda - serial

12:25 Ukryta prawda - serial

13:25 Ukryta prawda - serial

14:25 Detektywi - serial

15:25 Kosmiczny mecz: Nowa era

17:55 W krzywym zwierciadle:  

 Europejskie wakacje - komedia

20:00 300 - dramat

22:40 Polityka - fi lm obyczajowy

14:25 Detektywi 18:00 Galileo

13:00 Ranczo

13:15 Na sygnale 17:30 Awantura o kasę

Niedziela, 15 grudnia 2024

W 480 roku p.n.e. król perski, Kserkses, wkracza do 

Grecji. Prowadzi ze sobą 100 tysięcy zbrojnych. Król 
Leonidas i trzystu Spartan wyruszają do wąwozu 
Termopile, aby stawić czoła armii perskiej.

Historia oparta na biografi i słynnego hochsztaplera, 
Czesława Śliwy. Bohater wychodzi z więzienia na 
zwolnienie warunkowe. Wpada na pomysł, by 
podawać się za konsula austriackiego.

16:40 Dobry tytuł

�Konsul�

(1989 r.) TVP Historia 21:10

�300�

(2006 r.) TVN 7 20:00

11:55 Między ziemią 
a niebem

07:45 Dzień Dobry TVN

13:05 Wojownicy czasu



Po serii tajemniczych zdarze� przy �yciu 
pozostaje tylko jeden agent CIA z grupy dzia-
łaj�cej w Europie Wschodniej. Obwiniony o 
zdrad� i �mier� kolegów musi zdoby� pewn� 
dyskietk� i znale�� zdrajc�.

Poniedziałek, 16 grudnia 2024

08:00 Akacjowa 38

05:55 Info poranek

07:00 Transmisja mszy świętej  
 z Sanktuarium Matki Bożej  
 na Jasnej Górze

07:30 Studio Raban
08:00 Akacjowa 38
08:50 Ranczo - serial
09:50 Komisarz Alex - serial
10:45 Ojciec Mateusz - serial
11:35 Korona królów. Jagiellonowie
12:10 Agrobiznes
12:25 Agropogoda
12:35 To się opłaca
12:55 Miłosne rozgrywki zwierząt  
 - serial
14:00 Wichrowe wzgórze - serial
14:55 Jaka to melodia?
15:35 Gra słów. Krzyżówka
16:05 Dziedzictwo - serial
17:00 Teleexpress
17:15 Pogoda
17:20 Jaka to melodia?
17:55 Klan
18:25 Reporterzy
18:45 Akacjowa 38
19:30 Program informacyjny 19.30
19:55 Pytanie dnia
20:10 Sport
20:15 Pogoda
20:30 Wizyta starszej pani
21:50 Postscriptum
22:20 To właśnie święta - dokument
23:25 Balans bieli

06:15 Szkoła - serial

07:15 Szpital - serial

08:15 Ukryta prawda - serial

09:20 Ukryta prawda - serial

10:20 Ukryta prawda - serial

11:25 W-11 - Wydział Śledczy - serial

12:10 W-11 - Wydział Śledczy - serial

12:50 Detektywi - serial

13:50 Opowieści małżeńskie - serial

14:50 Sędzia Anna Maria Wesołowska  

 - serial

15:50 Sędzia Anna Maria Wesołowska  

 - serial

16:50 Kobieta na krańcu świata - serial

17:20 Sprytne pomysły Jagny

17:55 Zagadki losu - serial

18:55 Ukryta prawda - serial

20:00 Całe szczęście - komedia

22:25 Czas na Show. Drag Me Out

23:30 Droga powrotna - dramat

07:00 Łowcy skarbów. Kto da więcej?

08:00 Bogaty dom - biedny dom

09:00 Dlaczego ja? - serial

10:00 Dlaczego ja? - serial

11:00 Trudne sprawy - serial

12:00 Trudne sprawy - serial

13:00 Trudne sprawy - serial

14:00 Policjantki i policjanci - serial

15:00 Na ratunek 112 - serial

15:30 Na ratunek 112 - serial

16:00 Policjantki i policjanci - serial

17:00 Policjantki i policjanci - serial

18:00 Łowcy skarbów. Kto da więcej?

19:00 Policjantki i policjanci - serial

20:00 Malanowski. Nowe rozdanie  

 - serial

20:30 Sprawiedliwi - Wydział  

 kryminalny - serial

21:30 Sprawiedliwi - Wydział  

 kryminalny - serial

22:35 Komornicy - komedia

07:00 Nash Bridges - serial

08:00 Kobra - oddział specjalny - serial

09:00 Kobra - oddział specjalny - serial

10:00 Unforgettable: Zapisane  

 w pamięci - serial

11:00 Nie igraj z aniołem - serial

11:55 Nie igraj z aniołem - serial

12:55 Unforgettable: Zapisane  

 w pamięci - serial

13:50 Kobra - oddział specjalny - serial

14:50 Lombard. Życie pod zastaw  

 - serial

15:50 Ranczo - serial

16:55 Ranczo - serial

18:00 Lombard. Życie pod zastaw  

 - serial

19:00 Lombard. Życie pod zastaw  

 - serial

20:00 Pasażer 57 - fi lm sensacyjny

22:00 Żądza śmierci - fi lm sensacyjny

06:10 Muzyczne poranki

06:45 Tamte lata, tamte dni

07:15 Dzika muzyka

07:45 Podróże z historią - serial

08:30 Jeden dzień z życia   

 kukułki zegarowej

08:35 Trąba

09:00 Rawhide - serial

10:05 Czas Starszych Panów  

 - dokument

11:05 Niektóre piosenki   

 z Kabaretu Starszych Panów

11:50 Dzieci i ryby - komedia

13:45 Karol Wieczorek. Portret z móhą  

 w tle - dokument

14:30 Informacje kulturalne

14:55 Szaleństwo Króla Jerzego  

 - komedia

16:50 Noce i dnie - serial

17:55 Hala odlotów

18:55 Galeria sztuki na ekranie - serial

20:00 Paciorki jednego różańca  

 - dramat

22:00 Scena muzyczna

23:00 W labiryncie - thriller

06:50 Fake czy historia?

07:40 Przypadek Polski. Polityka i idee

08:00 Czas honoru - serial

08:45 Ludzie i maszyny

09:15 Opowieści gołdapskiego lasu...  

 - dokument

10:15 Encyklopedia II wojny światowej  

 - serial

10:40 Wilde Schweiz - serial

11:35 Spór o historię

12:15 Tygrysy Europy - serial

13:20 Skarga - dramat

14:50 Ostatni legioniści - dokument

15:35 Korona królów

16:05 Sensacje XX wieku

16:30 Sensacje XX wieku

17:05 Kopalnia Wujek - dokument

18:00 Reportaż

18:20 Flesz historii

18:50 Czas honoru - serial

19:45 Leon, chłopiec który   

 przeżył piekło

20:00 Historia w postaciach zapisana

22:10 Wojna o tron - serial

23:10 Odnaleźć krążownik - dokument

07:10 Grunwald 1410 - rys   
 historyczny i znaczenie bitwy  
 pod Grunwaldem - dokument
07:55 Adwent na serio
08:00 Informacje dnia
08:15 Wieś - to też Polska
09:15 Słowo życia
09:20 Mateczniki Polskości
09:30 Moja katolicka rodzina - serial
09:55 Święty na każdy dzień
10:00 Informacje dnia
10:15 Rozmowy niedokończone
11:20 Stan bezpieczeństwa państwa
11:30 Warto być ojcem
11:45 Muzyczne chwile
12:00 Anioł Pański
12:03 Informacje dnia
12:20 Jestem Puszczą XXI w  
 - dokument
13:20 Słowo życia
13:30 Msza święta z Jasnej Góry
14:20 Muzyczne chwile
14:30 Lubieszów
15:00 Błogosławiona, która zaufała  
 - dokument
15:50 Ma się rozumieć
16:00 Informacje dnia
16:10 Sanktuaria polskie
16:30 Porady medyczne bonifratrów
17:00 Świadkowie
17:30 Rajd Katyński
17:55 Poczet wielkich Polaków
18:00 Anioł Pański
18:05 Informacje dnia
18:15 Rozmowy niedokończone
19:25 Święty na każdy dzień
19:30 Poznajemy Polskę
19:45  Modlitwa z telefonicznym  
 udziałem dzieci
20:00 Informacje dnia
20:20 Różaniec
20:50 Myśląc Ojczyzna
21:00 Apel Jasnogórski
21:20 Informacje dnia
21:40 Polski punkt widzenia
22:00 Przyroda w obiektywie
22:25 Człowiek orkiestra. Błażej  
 Krupiński - dokument
23:15 Zakony. Augustianie - wiara  
 i prawda - dokument

05:30 M jak miłość - serial

06:25 Dobre historie

06:55 Barwy szczęścia - serial

07:30 Pytanie na śniadanie - pobudka

07:55 Pytanie na śniadanie

11:15 Okrasa łamie przepisy

11:50 W poszukiwaniu dobrego fi lmu

12:30 Koło fortuny

13:15 Miłość i nadzieja

14:00 Va banque

14:30 Na sygnale - serial

15:00 Na dobre i na złe - serial

15:50 Przepis dnia

16:00 Koło fortuny

16:35 Familiada

17:20 Miłość i nadzieja

18:15 Va banque

18:50 Jeden z dziesięciu

19:25 Barwy szczęścia - serial

19:55 Przepis dnia

20:05 Barwy szczęścia - serial

20:40 Kulisy serialu „M jak miłość”

20:55 M jak miłość - serial

21:55 Na sygnale - serial

22:30 Krew z krwi - serial

23:20 Negatyw - fi lm obyczajowy

05:55 Ukryta prawda - serial

06:50 Kuchenne rewolucje

07:45 Dzień Dobry TVN

11:20 Kuchenne rewolucje

12:15 Ukryta prawda - serial

13:20 Ukryta prawda - serial

14:20 Detektywi - serial

15:20 Doradca smaku

15:30 Ukryta prawda - serial

16:35 Kuchenne rewolucje

17:40 Detektywi - serial

18:35 Kroniki Pucharu   

 Świata w skokach narciarskich

18:40 Sport

18:50 Pogoda

19:00 Fakty

19:40 Uwaga!

20:00 Doradca smaku

20:10 Na Wspólnej - serial

20:50 Milionerzy

21:30 Złe mamuśki - komedia

23:35 Notting Hill - komedia

05:25 Telezakupy TV Okazje

06:00 Nowy dzień z Polsat News

08:30 Malanowski & Partnerzy - serial

09:00 Malanowski & Partnerzy - serial

09:30 Sekrety rodziny - serial

10:30 Dlaczego ja? - serial

11:30 Gliniarze - serial

12:30 Gliniarze - serial

13:30 Gliniarze - serial

14:35 Dlaczego ja? - serial

15:50 Wydarzenia

16:15 Pogoda

16:20 Interwencja

16:30 Na ratunek 112 - serial

17:00 Gliniarze - serial

18:00 Pierwsza miłość - serial

18:50 Wydarzenia

19:18 Gość „Wydarzeń”

19:25 Sport

19:30 Pogoda

19:40 Uroczysko - serial

20:20 Pojutrze - dramat

23:00 Pan Wypadek: Wakacje zabójcy  

 - fi lm sensacyjny

13:50 Opowieści 
małżeńskie

18:00 Łowcy skarbów. 
Kto da więcej 11:50 Dzieci i ryby 15:35 Korona królów

06:55 Barwy szczęścia 16:35 Kuchenne rewolucje 16:20 Interwencja

Terrorysta Rane przejmuje kontrolę nad lotem 
z Florydy do Los Angeles. Zbieg okoliczności sprawia, 
że tym samym samolotem podróżuje Cutter, jeden 
z najlepszych ekspertów od walki z terroryzmem.

William Thacker prowadzi księgarnię w modnej 
londyńskiej dzielnicy Notting Hill. Pewnego dnia 
zjawia się w niej Anna Scott, hollywoodzka gwiazda. 
W tej chwili życie księgarza ulega niezwykłej 
zmianie.

19:00 Lombard. 
Życie pod zastaw

„Pasażer 57”
(1992 r.) TV Puls 20:00

�Notting Hill”
(1999 r.) TVN 22:35



 

14:00 Wichrowe wzgórze

05:55 Info poranek

07:00 Transmisja mszy świętej  
 z Sanktuarium Matki Bożej  
 na Jasnej Górze

07:30 Kościół z bliska
08:00 Akacjowa 38
08:50 Ranczo - serial
09:45 Komisarz Alex - serial
10:45 Ojciec Mateusz - serial
11:35 Korona królów. Jagiellonowie
12:10 Agrobiznes
12:25 Agropogoda
12:35 Magazyn rolniczy
12:50 Dzika, nieznana Europa - serial
14:00 Wichrowe wzgórze - serial
14:55 Jaka to melodia?
15:35 Gra słów. Krzyżówka
16:05 Dziedzictwo - serial
17:00 Teleexpress
17:15 Pogoda
17:20 Jaka to melodia?
17:55 Klan
18:25 Reporterzy
18:45 Akacjowa 38
19:30 Program informacyjny 19.30
19:55 Pytanie dnia
20:10 Sport
20:15 Pogoda
20:30 Korona królów. Jagiellonowie
21:05 Na tropach przeszłości - serial
22:05 Magazyn Ekspresu Reporterów
23:10 Na tropach przeszłości - serial

06:15 Szkoła - serial

07:15 Szpital - serial

08:15 Ukryta prawda - serial

09:20 Ukryta prawda - serial

10:20 Ukryta prawda - serial

11:25 W-11 - Wydział Śledczy - serial

12:10 W-11 - Wydział Śledczy - serial

12:50 Detektywi - serial

13:50 Opowieści małżeńskie - serial

14:50 Sędzia Anna Maria Wesołowska  

 - serial

15:55 Sędzia Anna Maria Wesołowska  

 - serial

16:55 Zagadki losu - serial

17:55 Zagadki losu - serial

18:55 Ukryta prawda - serial

20:00 Śmiertelna wyliczanka - thriller

22:40 Super 8 - thriller

07:00 Łowcy skarbów. Kto da więcej?

08:00 Bogaty dom - biedny dom

09:00 Dlaczego ja? - serial

10:00 Dlaczego ja? - serial

11:00 Trudne sprawy - serial

12:00 Trudne sprawy - serial

13:00 Trudne sprawy - serial

14:00 Policjantki i policjanci - serial

15:00 Na ratunek 112 - serial

15:30 Na ratunek 112 - serial

16:00 Policjantki i policjanci - serial

17:00 Policjantki i policjanci - serial

18:00 Łowcy skarbów. Kto da więcej?

19:00 Policjantki i policjanci - serial

20:00 Malanowski. Nowe rozdanie  

 - serial

20:30 Sprawiedliwi - Wydział  

 kryminalny - serial

21:30 Sprawiedliwi - Wydział  

 kryminalny - serial

22:35 Wielki błękit - dramat

07:00 Nash Bridges - serial

08:00 Kobra - oddział specjalny - serial

09:00 Kobra - oddział specjalny - serial

10:00 Unforgettable: Zapisane  

 w pamięci - serial

11:00 Nie igraj z aniołem - serial

11:55 Nie igraj z aniołem - serial

12:55 Unforgettable: Zapisane  

 w pamięci - serial

13:50 Kobra - oddział specjalny - serial

14:50 Lombard. Życie pod zastaw  

 - serial

15:50 Ranczo - serial

16:55 Ranczo - serial

18:00 Lombard. Życie pod zastaw  

 - serial

19:00 Lombard. Życie pod zastaw  

 - serial

20:00 Prowokacja - fi lm sensacyjny

22:00 Czas zemsty - fi lm sensacyjny

23:50 Banita - fi lm przygodowy

06:15 Muzyczne poranki

06:45 Tamte lata, tamte dni

07:20 Dzika muzyka

08:00 Podróże z historią - serial

08:40 Informacje kulturalne

09:05 Noce i dnie - serial

10:15 Ucieczka z kina „Wolność”  

 - dramat

11:55 Galeria sztuki na ekranie - serial

13:00 Dobry tytuł

13:40 Braciszek - fi lm obyczajowy

15:35 Salto - dramat

17:30 Noce i dnie - serial

18:35 W poszukiwaniu dobrego fi lmu

19:20 Jan Sebastian Bach - Kantata  

 sakralna „Vergnügte Ruh,  

 beliebte Seelenlust” (BWV 170)

20:00 Spartakus. Miłość   

 w czasach zarazy

22:05 Rozmowa po spektaklu

22:35 Chłopiec z chmur   

 - fi lm przygodowy

06:45 Spór o historię
07:20 Flesz historii
07:40 Reportaż
08:00 Czas honoru - serial
09:15 Kopalnia Wujek - dokument
10:15 Encyklopedia II wojny światowej  
 - serial
10:45 Planeta skarbów - serial
11:40 Wojownicy czasu
12:15 Tygrysy Europy - serial
13:20 Walia: Kraina dzikiej przyrody  
 - serial
14:20 Okręty podwodne - dokument
15:20 Korona królów
15:55 Sensacje XX wieku
16:25 Sensacje XX wieku
16:55 Napis na paczce papierosów  
 - do ludzi strzelać nie będę  
 - dokument
17:45 Aleksandra. Marszałkowa  
 Piłsudska - dokument
18:25 Było, nie minęło - kronika  
 zwiadowców historii
19:00 Czas honoru - serial
20:00 Historia broni - serial
21:00 Wałęsa. Człowiek z nadziei  
 - biografi a
23:10 Sensacje XX wieku
23:35 Sensacje XX wieku

07:55 Adwent na serio
08:00 Informacje dnia
08:15 Polski punkt widzenia
08:35 Lecz ludzi dobrej woli jest więcej
09:00 Papież Polak do rodaków
09:45 Słowo życia
09:50 Święty na każdy dzień
10:00 Informacje dnia
10:15 Jak my to widzimy  
 - z daleka widać lepiej
10:45 Zew natury
11:05 Mocni w wierze
11:35 Słowo życia
11:40 Ma się rozumieć
11:50 Święty na każdy dzień
12:00 Anioł Pański
12:03 Informacje dnia
12:20 Ku pokrzepieniu powstańczych  
 serc. Historia obrazu Matka  
 Boska AK - dokument
13:00 Mały Katyń - Obóz NKWD  
 w Trzebusce
13:30 Msza święta z Jasnej Góry
14:20 Muzyczne chwile
14:30 Przyroda w obiektywie
14:50 Sean - światło w ciemności świeci  
 - dokument
15:50 Ma się rozumieć
16:00 Informacje dnia
16:10 Jestem mamą
16:25 Przyroda w obiektywie
16:40 Zdrowie z Bożej Apteki
16:55 Zrozumieć wartość życia  
 - rozmowa z dr Wandą Półtawską
17:10 Prosto o gospodarce
17:30 Zostań żołnierzem RP
17:45 Muzyczne chwile
17:55 Poczet wielkich Polaków
18:00 Anioł Pański
18:05 Informacje dnia
18:15 Rozmowy niedokończone
19:25 Święty na każdy dzień
19:30 Każdy maluch to potrafi 
19:45 Modlitwa z telefonicznym  
 udziałem dzieci
20:00 Informacje dnia
20:20 Różaniec
20:50 Myśląc Ojczyzna
21:00 Apel Jasnogórski
21:20 Informacje dnia
21:40 Polski punkt widzenia
22:00 Przyroda w obiektywie
22:25 Muzyczne chwile
22:35 Cichy i pokornego serca  
 - dokument

06:25 Serce dla powodzian

06:55 Barwy szczęścia - serial

07:30 Pytanie na śniadanie - pobudka

07:55 Pytanie na śniadanie

11:15 Magiczne Podhale   

 z Sebastianem Karpielem 

 -Bułecką

11:50 Lena na Bałkanach

12:30 Koło fortuny

13:15 Miłość i nadzieja

14:05 Va banque

14:35 Na sygnale - serial

15:05 M jak miłość - serial

15:50 Przepis dnia

16:00 Koło fortuny

16:35 Familiada

17:20 Miłość i nadzieja

18:15 Va banque

18:50 Jeden z dziesięciu

19:25 Barwy szczęścia - serial

19:55 Przepis dnia

20:05 Barwy szczęścia - serial

20:40 Kulisy serialu „M jak miłość”

20:55 M jak miłość - serial

21:55 Na sygnale - serial

22:30 Glina - serial

23:30 Nadzieja

05:55 Ukryta prawda - serial

06:50 Kuchenne rewolucje

07:45 Dzień Dobry TVN

11:20 Kuchenne rewolucje

12:15 Ukryta prawda - serial

13:20 Ukryta prawda - serial

14:20 Detektywi - serial

15:20 Doradca smaku

15:30 Ukryta prawda - serial

16:35 Kuchenne rewolucje

17:40 Detektywi - serial

18:40 Sport

18:50 Pogoda

19:00 Fakty

19:40 Uwaga!

20:10 Na Wspólnej - serial

20:50 Milionerzy

21:30 Focus - komedia

23:35 Kuba Wojewódzki

05:25 Telezakupy TV Okazje

06:00 Nowy dzień z Polsat News

08:30 Malanowski & Partnerzy - serial

09:00 Malanowski & Partnerzy - serial

09:30 Sekrety rodziny - serial

10:30 Dlaczego ja? - serial

11:30 Gliniarze - serial

12:30 Gliniarze - serial

13:30 Gliniarze - serial

14:35 Dlaczego ja? - serial

15:50 Wydarzenia

16:15 Pogoda

16:20 Interwencja

16:30 Na ratunek 112 - serial

17:00 Gliniarze - serial

18:00 Pierwsza miłość - serial

18:50 Wydarzenia

19:20 Gość „Wydarzeń”

19:25 Sport

19:30 Pogoda

19:40 Uroczysko - serial

20:10 Armageddon - fi lm SF

23:20 Pojutrze - dramat

20:00 Malanowski. 
Nowe rozdanie

12:55 Unforgettable: 
Zapisane w pamięci 08:00 Podróże z historią

19:40 Uwaga!

Bruce Willis jako bohater, który wyrusza z bardzo 

ryzykowną misją w kosmos, by ocalić ludzkość 
przed zbliżającą się do Ziemi potężną asteroidą.

Czternastoletni Thomas ma spędzić lato z ojcem 
ornitologiem. Najnudniejsze wakacje w życiu 
zamieniają się w ekscytującą przygodę, gdy 
chłopiec angażuje się w ratowanie zagrożonych 
gęsi.

Wtorek, 17 grudnia 2024

�Chłopiec z chmur�
(2019 r.) TVP Kultura 22:35

15:55 Sensacje XX wieku

16:30 Na ratunek 11215:50 Przepis dnia

�Armageddon�
(1998 r.) Polsat 20:10

13:50 Opowieści 
małżeńskie



 

Środa, 18 grudnia 2024

11:35 Korona królów. 
Jagiellonowie

05:55 Info poranek

07:00 Transmisja mszy świętej  
 z Sanktuarium Matki Bożej  
 na Jasnej Górze

07:30 Adwent. Rodzina na Święta
08:00 Akacjowa 38
08:50 Ranczo - serial
09:45 Komisarz Alex - serial
10:45 Ojciec Mateusz - serial
11:35 Korona królów. Jagiellonowie
12:10 Agrobiznes
12:30 Agropogoda
12:35 Rok w ogrodzie extra
12:50 Dzika, nieznana Europa - serial
14:00 Wichrowe wzgórze - serial
14:55 Jaka to melodia?
15:35 Gra słów. Krzyżówka
16:05 Dziedzictwo - serial
17:00 Teleexpress
17:15 Pogoda
17:20 Jaka to melodia?
17:55 Klan
18:25 Reporterzy
18:45 Akacjowa 38
19:30 Program informacyjny 19.30
19:55 Pytanie dnia
20:10 Sport
20:15 Pogoda
20:30 Królowie - serial
21:05 Gra szpiegów - thriller
23:05 Aż do śmierci - thriller

06:15 Szkoła - serial

07:15 Szpital - serial

08:15 Ukryta prawda - serial

09:20 Ukryta prawda - serial

10:20 Ukryta prawda - serial

11:25 W-11 - Wydział Śledczy - serial

12:10 W-11 - Wydział Śledczy - serial

12:50 Detektywi - serial

13:50 Opowieści małżeńskie - serial

14:50 Sędzia Anna Maria Wesołowska  

 - serial

15:55 Sędzia Anna Maria Wesołowska  

 - serial

16:55 Zagadki losu - serial

17:55 Zagadki losu - serial

18:55 Ukryta prawda - serial

20:00 Szczęśliwe święta - komedia

21:50 Skok na kasę - komedia

23:55 The Traitors

07:00 Łowcy skarbów. Kto da więcej?

08:00 Bogaty dom - biedny dom

09:00 Dlaczego ja? - serial

10:00 Dlaczego ja? - serial

11:00 Trudne sprawy - serial

12:00 Trudne sprawy - serial

13:00 Trudne sprawy - serial

14:00 Policjantki i policjanci - serial

15:00 Na ratunek 112 - serial

15:30 Na ratunek 112 - serial

16:00 Policjantki i policjanci - serial

17:00 Policjantki i policjanci - serial

18:00 Łowcy skarbów. Kto da więcej?

19:00 Policjantki i policjanci - serial

20:00 Malanowski.   

 Nowe rozdanie - serial

20:30 Sprawiedliwi - Wydział  

 kryminalny - serial

21:30 Sprawiedliwi - Wydział  

 kryminalny - serial

22:35 Underworld: Przebudzenie  

 - horror

07:00 Nash Bridges - serial

08:00 Kobra - oddział specjalny - serial

09:00 Kobra - oddział specjalny - serial

10:00 Unforgettable: Zapisane  

 w pamięci - serial

11:00 Nie igraj z aniołem - serial

11:55 Nie igraj z aniołem - serial

12:55 Unforgettable: Zapisane  

 w pamięci - serial

13:50 Kobra - oddział specjalny - serial

14:50 Lombard. Życie pod zastaw  

 - serial

15:50 Ranczo - serial

16:55 Ranczo - serial

18:00 Lombard. Życie pod zastaw  

 - serial

19:00 Lombard. Życie pod zastaw  

 - serial

20:00 Wyspa tajemnic - thriller

23:05 Sypiając z wrogiem - thriller

06:55 Waleczne z gór

07:20 Było, nie minęło   

 - kronika zwiadowców historii

08:00 Czas honoru - serial

09:05 Napis na paczce papierosów  

 - do ludzi strzelać nie będę  

 - dokument

09:55 Encyklopedia II wojny światowej  

 - serial

10:30 Wszystkie kolory świata - serial

11:25 Historia kuchni polskiej

12:10 Tygrysy Europy - serial

13:05 Sekrety dawnych budowniczych  

 - serial

14:05 Historia broni - serial

15:00 Sensacje XX wieku

15:30 Korona królów

16:00 Sensacje XX wieku

16:35 Pomnik - dokument

17:45 Ludzie i maszyny

18:10 Fake czy historia?

19:05 Czas honoru - serial

20:00 Upadek nazizmu - dokument

21:05 Enwer Hodża. Najmniej znany  

 dyktator - dokument

22:15 Bałkany w ogniu - serial

23:25 Sensacje XX wieku

06:10 Muzyczne poranki

06:30 Tamte lata, tamte dni

07:10 Dzika muzyka

07:50 Podróże z historią - serial

08:30 Poczet świrów polskich

09:05 Noce i dnie - serial

10:10 Salto - dramat

12:05 Grona Gniewu. Upiory Ameryki  

 - dokument

13:15 Jan Sebastian Bach - Kantata  

 sakralna „Vergnügte Ruh,  

 beliebte Seelenlust” (BWV 170)

13:55 Cyrograf dojrzałości   

 - fi lm obyczajowy

15:00 Wydarzenie aktualne

15:50 Siekierezada - dramat

17:20 Noce i dnie - serial

18:30 Informacje kulturalne

19:00 Reżyserzy - serial

20:00 Podróż Fanny - dramat

21:45 Legendy rocka

22:15 Legendy rocka

22:45 Informacje kulturalne

23:10 Chłopiec z chmur   

 - fi lm przygodowy

07:25 Krwawy poniedziałek - dokument
07:35 Zdrowie z Bożej Apteki
07:55 Adwent na serio
08:00 Informacje dnia

08:15 Polski punkt widzenia
08:35 Każdy maluch to potrafi 
08:50 Słowo życia
09:00 Mocni Jego mocą
09:30 Sanktuaria polskie
09:50 Święty na każdy dzień
10:00 Audiencja generalna   
 Ojca Świętego Franciszka
10:50 Muzyczne chwile
11:00 Canillitas - dokument
11:25 Jestem mamą
11:40 Prosto o gospodarce
12:00 Anioł Pański
12:03 Informacje dnia

12:20 Kobiety wolności - dokument
13:00 Pradawne
13:30 Msza święta z Jasnej Góry
14:20 Muzyczne chwile
14:30 Przyroda w obiektywie
14:50 Mój przyjaciel Laluś - dokument
15:50 Ma się rozumieć
16:00 Informacje dnia

16:10 Na zdrowie
16:30 Ona nigdy nie była sama  
 - Czcigodna Sługa Boża Matka  
 Teresa Kierocińska - dokument
17:00 Po stronie prawdy
17:50 Muzyczne chwile
17:55 Poczet wielkich Polaków
18:00 Anioł Pański
18:05 Informacje dnia

18:15 Rozmowy niedokończone
19:25 Święty na każdy dzień
19:30 Opowieści biblijne historie  
 animowane z Nowego  
 Testamentu - serial
20:00 Informacje dnia

20:20 Różaniec
20:50 Myśląc Ojczyzna
21:00 Apel Jasnogórski
21:20 Informacje dnia

21:40 Polski punkt widzenia
22:00 Przetrwaliśmy
22:30 Moja sytuacja jest   
 szczególnie trudna - dokument
23:50 Muzyczne chwile

05:30 M jak miłość - serial

06:25 Mozaika żydowska. Magazyn  

 kulturalno-religijno-społeczny

06:55 Barwy szczęścia - serial

07:30 Pytanie na śniadanie - pobudka

07:55 Pytanie na śniadanie

11:15 Adwent. Rodzina na Święta

11:50 Tańcząca ze światem - Tunezja

12:30 Koło fortuny

13:15 Miłość i nadzieja

14:05 Va banque

14:35 Na sygnale - serial

15:05 M jak miłość - serial

15:50 Przepis dnia

16:00 Koło fortuny

16:35 Familiada

17:20 Miłość i nadzieja

18:15 Va banque

18:50 Jeden z dziesięciu

19:25 Barwy szczęścia - serial

19:55 Przepis dnia

20:05 Barwy szczęścia - serial

20:40 Przepis dnia

20:55 Na dobre i na złe - serial

21:55 Na sygnale - serial

22:25 Na sygnale - serial

23:00 Mój przyjaciel szpieg - komedia

05:55 Ukryta prawda - serial

06:50 Kuchenne rewolucje

07:45 Dzień Dobry TVN

11:20 Kuchenne rewolucje

12:15 Ukryta prawda - serial

13:20 Ukryta prawda - serial

14:20 Detektywi - serial

15:20 Doradca smaku

15:30 Ukryta prawda - serial

16:35 Kuchenne rewolucje

17:40 Detektywi - serial

18:40 Sport

18:50 Pogoda

19:00 Fakty

19:40 Uwaga!

20:00 Doradca smaku

20:10 Na Wspólnej - serial

20:50 Milionerzy

21:30 Jądro Ziemi - dramat

05:25 Telezakupy TV Okazje

06:00 Nowy dzień z Polsat News

08:30 Malanowski & Partnerzy - serial

09:00 Malanowski & Partnerzy - serial

09:30 Sekrety rodziny - serial

10:30 Dlaczego ja? - serial

11:30 Gliniarze - serial

12:30 Gliniarze - serial

13:30 Gliniarze - serial

14:35 Dlaczego ja? - serial

15:50 Wydarzenia

16:15 Pogoda

16:20 Interwencja

16:30 Na ratunek 112 - serial

17:00 Gliniarze - serial

18:00 Pierwsza miłość - serial

18:50 Wydarzenia

19:20 Gość „Wydarzeń”

19:25 Sport

19:30 Pogoda

19:40 Uroczysko - serial

20:10 Inna kobieta - komedia

22:30 Agenci bardzo specjalni  

 - komedia

14:50 Sędzia Anna Maria 
Wesołowska

18:00 Łowcy skarbów. 
Kto da więcej 09:05 Noce i dnie

15:30 Ukryta prawda

Nowojorska prawniczka robi niespodziankę 
ukochanemu - odwiedza go w domu. Drzwi otwiera 
jego żona. Jest zszokowana zdradą męża. Kobiety 
postanawiają dokonać zemsty. Pomaga im kolejna 
kochanka.

Kate Beckinsale powraca jako Selene - najlepsza 
wojowniczka wśród wampirów. Uwięziona, po 
latach uśpienia budzi się w zmienionym świecie - 
ludzie, którzy odkryli istnienie klanów wampirów 
i lykanów, prowadzą z nimi wojnę,

11:55 Nie igraj z aniołem

16:20 Interwencja

�Inna kobieta�

(2014 r.) Polsat 20:10

�Underworld: Przebudzenie�

(2012 r.) TV 4 22:35

07:55 Pytanie na śniadanie

08:00 Czas honoru
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PRZEPIS tygodnIa
Ciasto rafaello

Krzyżówka panoramiczna

Na zdjęciu od lewej Zuzanna Bielewicz i Amelia 
Celmer, uczennice Branżowej Szkoły I stopnia 
przy Zespole Szkół Nr 3 w Golubiu-Dobrzyniu.

Sposób wykonania

Śmietankę schłodzić w lodówce na 24 h. Schłodzoną śmietankę ubić na sztywno z mascarpone i cukrem pudrem. Do 

masy śmietankowej dodać wiórki kokosowe, delikatnie wymieszać. Na biszkopt przełożyć przygotowaną masę z wiór-

kami, dokładnie wyrównać. Płatki migdałów uprażyć na patelni teflonowej i wyłożyć je na wierzch ciasta. Ciasto można 

udekorować polewą z czekolady deserowej.

Smacznego!

Składniki:

- wcześniej upieczony  

biszkopt prostokątny, 

- wiórki kokosowe 150 g, 

- śmietanka 36% 500 ml, 

- mascarpone 250 g, 

- cukier puder 2 łyżki, 

- płatki migdałów do dekoracji.

HoRoSKoPHoRoSKoP
KOZIOROŻEC 22.12-19.01

WODNIK 20.01-18.02

RYBY 19.02-20.03

STRZELEC 22.11-21.12

SKORPION 24.10-21.11

WAGA 23.09-23.10

PANNA 23.08-22.09

LEW 23.07-22.08

RAK 21.06-22.07

BLIŹNIĘTA 22.05-20.06

BYK 21.04-21.05

BARAN 21.03-20.04

Przy byle okazji będziesz szukał sposobności do podjęcia nowych zajęć czy udziału 
w kontrowersyjnych dyskusjach. Potrzeba ci wyzwań intelektualnych, będziesz teraz 
w świetnej formie. Zabłyśniesz na niwie towarzyskiej, a znajomi będą pod wrażeniem 
twojej inteligencji. Ostrożnie w sprawach finansowych, ktoś będzie cię namawiał do 
udziału w ryzykownym biznesie.

Będziesz wesoły i towarzyski, możesz liczyć na zaproszenia od znajomych. Dobry 
humor przyda się też w pracy, gdzie lepiej zdystansować do wygórowanych ambi-
cji współpracowników. Rób swoje i poczekaj. Zadbaj za to o relacje w domu, może 
wspólny weekendowy wypad dobrze wam zrobi? Zabierzcie planszówki i spędźcie czas 
razem.

Przed tobą kilka dni oddechu. Pozwól sobie na odpoczynek. Dobrym pomysłem będzie 
odwiedzenie kosmetyczki czy wizyta u fryzjera. Zadbasz o siebie i od razu poczujesz się 
lepiej. Co więcej, spotkasz na swojej drodze dawnego wielbiciela. Czy stare uczucia 
odżyją na nowo? To zależy od twojej woli. Lwy w stałych związkach niech nie zapomi-
nają o partnerach.

W najbliższych dniach życie będzie płynąć przyjemnie, nie grożą ci wpadki. Gdzieś po 
drodze pojawią się szanse, zwróć na nie uwagę i postaraj się je wykorzystać. W sfe-
rze zawodowej również spokój. Twoja pozycja się poprawia, zyskałaś szacunek szefa 
i współpracowników.

Planety sprzyjają rozwojowi osobistemu. Jeśli zamierzasz wybrać się na terapię, sko-
rzystać z usług coacha, nauczyć się czegoś nowego, co sprawi, że będziesz czuła się 
lepiej sama ze sobą – teraz jest na to czas. Chodź na spacery, zapisz się na zumbę lub 
jogę, przewietrz szafę.

Poczujesz, że jakaś część twojej codzienności wymaga naprawy. Zastanów się, co nie 
działa tak, jak powinno i jak inaczej to zorganizować. W sprawach zawodowych posta-
raj się udowodnić, że jesteś kompetentny, a zyskasz ofertę współpracy albo dostaniesz 
awans.

Stale poświęcasz się dla innych, a teraz przyszła pora, by pomyśleć tylko o sobie. 
Miałeś ostatnio bardzo dużo odpowiedzialnych zadań na głowie i teraz czujesz się 
zmęczony. W pracy dotrą do ciebie niepokojące plotki. Nie powtarzaj ich, nie daj się 
wciągnąć w intrygi.

W najbliższych dniach sporo będzie się działo i to do tego stopnia, że może zakrę-
cić się w głowie od nadmiaru wydarzeń i spotkań. Nie odpuszczaj, a jeśli nosisz się 
z jakimś ambitnym pomysłem, pora go zrealizować. Planety ci sprzyjają. Weekend 
też zechcesz spędzić aktywnie, namówisz partnera na sportowe zmagania lub udział 
w dużej imprezie.

Przed tobą spokojniejszy czas, ale lenistwo nie jest wskazane. Zabierz się za uporząd-
kowanie spraw finansowych. Jeśli nie czujesz się mocny w tej dziedzinie, zasięgnij 
zdania innych osób. Popracuj też nad atmosferą w związku, trochę romantyzmu z pew-
nością nie zaszkodzi. Samotne Byki dadzą się namówić na randkę komuś, z kim dzielą 
pokój w pracy.

Ktoś surowy podda ocenie twoje ostatnie ambitne poczynania w pracy. Będzie chciał 
znaleźć jakiś punkt zaczepienia do krytyki, ale ty odważnie broń swoich racji. W ten 
sposób zasłużysz na szacunek. Jeśli podwiniesz ogon, zyskasz łatkę nieprofesjonalne-
go. W wolnych chwilach zrelaksuj się, najlepiej z bliską osobą u boku. Zostaw sprzą-
tanie na później, czas na zabawę.

W pracy pojawią się problemy, których nie da się rozwiązać od ręki. To skutecznie 
popsuje ci nastrój, bo nie znosisz napiętej atmosfery. Spokojnie, sytuacja uspokoi się 
za kilka dni. Dobra passa zacznie ci sprzyjać i sam wpadniesz na twórcze rozwiązanie 
konfliktu. Będziesz też obdarzony wyjątkowym urokiem osobistym. Twoja atrakcyjność 
nie przejdzie bez echa.

Będziesz miał tysiące spraw do załatwienia. Zaczną cię pociągać tematy związane ze 
sztuką, a także modą. Postanowisz odświeżyć garderobę. Będzie awangardowo, ale ze 
smakiem. Otoczenie będzie cię komplementować. Po porządkach w szafie postanowisz 
wziąć się za przemeblowanie domu. Ustal to najpierw z bliskimi, by uniknąć konfliktu.
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I Igrzyska KGW 

w Dobrzyniu nad Wisłą
REGION  W minioną niedzielę 8 grudnia 2024 r. hala Dobrzyńskiego Centrum Sportu i Turystyki stała się 
areną wyjątkowego wydarzenia. Niesamowite kobiety z 12 kół gospodyń wiejskich wzięły udział w „I Igrzy-
skach KGW”

Otwarcia imprezy dokonał 

jej pomysłodawca – dyrektor 

DCSiT Łukasz Wasilewski. Na 

10 zawodniczek z każdej ekipy 

czekały zarówno zadania spor-

towe, jak również kulinarne, 

które jak na igrzyska przystało, 

przysporzyły ogromnych emo-

cji. Wszystkie panie z wielkim 

zaangażowaniem podeszły do 

swoich zadań, dlatego nie za-

brakło prawdziwej, sportowej 

rywalizacji i przede wszystkim 

wielkiego uśmiechu.

Niemałych problemów 

przysporzyły przygotowane na 

torze przeszkód zadania: rajd 

wózkiem sklepowym, przebie-

ranie ziemniaków, ubijanie pia-

ny, szukanie klucza w stogu sia-

na, big łyk, łuskanie orzechów, 

obieranie owoców i warzyw, 

rzut warzywami do celu, sorto-

wanie ryżu, kukurydzy i fasoli 

oraz slalom z tacą.

– Nad prawidłowym prze-

biegiem czuwali sędziowie: 

Kamil Rutkowski oraz Daniel 

Koprowski. W tym roku czasy 

poszczególnych KGW pozostaną 

naszą słodką tajemnicą, ponie-

waż była to pierwsza, wyjątko-

wa edycja, w której tak samo 

chcieliśmy uhonorować wszyst-

kie zawodniczki za zaangażowa-

nie i udział. Jak będzie za rok? 

Zobaczymy – mówi Łukasz Wa-

silewski, dyrektor Dobrzyńskie-

go Centrum Sportu i Turystyki.

Poza sportowymi zmagania-

mi odbywał się również konkurs 

kulinarny na najlepsze danie 

mięsne z drobiu na ciepło, który 

wygrało  Stowarzyszenie KGW 

„Chalinianki”, przygotowując 

przepyszne danie „gęś i perlica 

w sosie kurkowym z karmelizo-

waną gruszką”. Werdykt podjęła 

komisja kulinarna w skład któ-

rej wchodzili: Irena Brulińska – 

Gospodarstwo Agroturystyczne 

Irena, Magdalena Włodarska-

Kasiuk – doradca KPODR w Lip-

nie, Wiktor Maciejewski – Sale 

Bankietowe Wiktoria. Główną 

nagrodą był warnik ufundowa-

ny przez Mieszkania Dobrzyń, 

o którym jak się okazało, od 

dawna marzyły nasze zwycięż-

czynie.

– O pełne brzuchy zadba-

ła nasza niezawodna Renata, 

która przygotowała przepyszną 

grochówkę i chlebek ze smal-

cem, a na łasuchów czekała 

gorąca kawka, herbatka i cia-

steczko. Całą imprezę umilał 

nam również Wiślak, który jak 

się okazało, nie tylko kocha 

sport. Serdeczne podziękowa-

nia dla pani Aleksandry Wasi-

lewskiej za wytrwałość. W trak-

cie zmagań jako mikołajkową 

niespodziankę każde KGW z rąk 

wicemarszałek województwa 

kujawsko-pomorskiego Anety 

Jędrzejewskiej otrzymało vo-

ucher na kwotę 500 zł. Na za-

kończenie imprezy wszystkie 

zawodniczki otrzymały pamiąt-

kowe medale, a każde koło go-

spodyń dodatkowo kosze z pro-

duktami, naczynia żaroodporne 

oraz vouchery do salonu VIsion 

Optyk w Lipnie – relacjonuje 

Łukasz Wasilewski.

Wszystkie nagrody wręczali: 

burmistrz Miasta i Gminy Do-

brzyń nad Wisłą Piotr Wiśniew-

ski, przewodniczący rady miej-

skiej Krzysztof Pryciak wraz 

z radnymi oraz kierownik biura 

LGD Gmin Dobrzyńskich Marze-

na Kowalska. Dodatkową nagro-

dę dla najstarszej zawodniczki 

otrzymała Halina Baranowska 

z Miejsko-Gminnej Rady Ko-

biet oraz Martyna Przymirska 

ze Stowarzyszenia KGW „Chali-

nianki” jako najmłodsza uczest-

niczka.

Ogromne gratulacje dla 

wszystkich wspaniałych uczest-

niczek: Dziewczyny znad Wisły, 

KGW Stróżewianki, Stowarzysze-

nie KGW Chalinianki, KGW Gro-

chowianki, KGW Mokowianki, 

KGW Krępianki, KGW Kisielewo, 

KGW Płomianianki, Jastrzębinki 

KGW Mokówko, KGW Kobiety 

Kreatywne w Dyblinie, Stowa-

rzyszenie Miejsko-Gminna Rada 

Kobiet, Kreatywny Dobrzyń.

Wydarzenie dofinansowano 

ze środków budżetu samorzą-

du Województwa Kujawsko-Po-

morskiego w Toruniu. Dziękuje-

my każdemu, kto razem z nami 

stworzył tę wyjątkową imprezę. 

Mamy nadzieję, że wam się po-

dobało, jeśli tak, to widzimy się 

w przyszłym roku – podsumo-

wuje szef DCSiT.

Tekst i fot. (ak)
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40 lat po zbrodni
REGION  W 40. rocznicę śmierci ks. Jerzego Popiełuszki, zamordowanego w bestialski sposób przez ofi-
cerów Służby Bezpieczeństwa, został wydany album „Ksiądz Jerzy Popiełuszko. Historia życia” autorstwa 
Jakuba Gołębiewskiego. W Rypinie promocja książki odbyła się w poniedziałek 9 grudnia w sali konferen-
cyjnej Starostwa Powiatowego

Stan wojenny – jeden z naj-
bardziej ponurych okresów 
w naszej najnowszej historii. 
Bezwzględność komunistycz-
nej władzy, która zabijała za 
słowa, obrzydliwa propaganda, 
brak podstawowych artykułów 
w sklepach, mimo reglamentacji 
i masowo uciekający z ojczyzny 
na Zachód Polacy, którzy pra-
gnęli tylko normalnego życia. 
W tamtym czasie jedną z en-
klaw, gdzie można było poczuć 
się wolnym, był kościół św. Sta-
nisława Kostki na warszawskim 

Żoliborzu. Na msze za ojczyznę, 
które odprawiał ks. Jerzy Popie-
łuszko, przychodzili nie tylko 
katolicy, ale też ludzie innych 
wyznań i ateiści. Dla otuchy, dla 
wiary w lepszą przyszłość, dla 
marzeń o upadku komuny wyda-
jących się wówczas abstrakcją.

W swoich homiliach kapłan 
podejmował tematy, które ów-
czesnej władzy były nie w smak. 
Mówił m.in. o deptaniu praw 
człowieka, odzieraniu ludzi 
z godności, łamaniu sumień i de-
prawacji poprzez komunistyczną 

propagandę. Reakcją rządzących 
były represje i zniesławianie 
księdza. Gdy to nie odniosło 
żadnego skutku, ubecy zorgani-
zowali zamach na Popiełuszkę. 
Pierwszy się nie powiódł. Drugi 
okazał się niestety skuteczny.

Wracającego z Bydgoszczy 
Jerzego Popiełuszkę zamordo-
wali funkcjonariusze bezpieki: 
Grzegorz Piotrowski, Waldemar 
Chmielewski i Leszek Pękala 
w nocy z 19 na 20 października 
1984 roku. Do dziś nie wiadomo, 
kto zlecił tę zbrodnię. Czy był 

to gen. Kiszczak, ówczesny szef 
Ministerstwa Spraw Wewnętrz-
nych? Czy o rozkazie uciszenia 
księdza wiedział Jaruzelski? Wie-
le poszlak na to wskazuje, ale 
dowodów nie ma. Ciało kapłana 
obciążone workiem wypełnio-
nym kamieniami wyłowiono 30 
października z Wisły, we Wło-
cławku.

Oprawcy księdza są od daw-
na na wolności. Kary więzienia, 
które zostały im zasądzone, 
skrócono. Żyją pod zmienionymi 
nazwiskami. Po kapłanie ówcze-

snej Solidarności zostały słowa 
znaczące więcej niż nędzny ży-
wot tych trzech bandytów i ich 
mocodawców:

„Są więzienia niewidzialne, 
jest ich bardzo wiele. Są więzie-
nia, w których ludzie rodzą się, 
rosną i umierają. Są więzienia 
systemów i ustrojów”.

Jak się wydostać z tych wię-
zień? Sami musimy poszukać tej 
drogi. Może pomoże w tym lek-
tura książki „Ksiądz Jerzy Popie-
łuszko. Historia życia”?

(jd), fot. Powiat Rypiński
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DOBRZE TO WIEDZIEĆ

Wolna Wigilia 
od przyszłego roku

Wigilia będzie dniem wolnym od pracy od przyszłego roku – 
ustawa w tej sprawie przeszła przez Parlament i trafi teraz 
do podpisu prezydenta. To rozwiązanie popiera zdecydowa-
na większość Polek i Polaków.

Ustawa tra�  teraz 
na biurko prezydenta

Pierwsze czytanie poselskiego projektu usta-
wy, która ustanawia Wigilię dniem wolnym 
od pracy, odbyło się w Sejmie 8 listopada br. 
Projekt zakładał wprowadzenie rozwiązania 
już w tym roku. W trakcie prac posłowie zde-
cydowali jednak, że 24 grudnia ma być dniem 
wolnym od 2025 roku. Dodatkowo handlowe 
miałyby być trzy niedziele poprzedzające Wi-
gilie – a nie jak dotychczas – dwie.

Co druga niedziela wolna

Co ważne, dzięki poprawce, o której przyjęcie 
apelowała ministra rodziny, pracy i polity-
ki społecznej Agnieszkę Dziemianowicz-Bąk, 
ustawa gwarantuje pracownikom handlu 
w grudniu co drugą niedzielę wolną od pracy 
w handlu (oraz wykonywania czynności zwią-
zanych z handlem takich jak np. rozkładanie 
towaru). W praktyce oznacza to, że w grudniu 
będą pracować w maksymalnie dwie niedzie-
le.

Polacy są zgodni – Wigilia powinna 
być wolna

Jak wynika z badań sondażowych pomysł wolnej Wigilii popie-
ra około 70 proc. Polaków (IBRiS z 18.11.2024 r. - 67,5 proc. 
popiera ten postulat; United Surveys z 25-27.10.2024 r. - 67,3 
proc. poparcia SW Research z 30.10.2024 r. - 74 proc. popar-
cia).

oprac. (red)

24 grudnia w Europie

Wigilia jest ustawowo wolna w Bułgarii, Cyprze, Czechach, Danii, Es-
tonii, Finlandii, Irlandii, Litwie, Łotwie, Słowacji, Węgrzech. Polska ma 
13 dni wolnych od pracy w roku. Większość krajów Unii Europejskiej 
ma podobną liczbę dni wolnych w roku. Bułgarzy i Cypryjczycy mają 16 
dni wolnych, Austriacy, Słowacy, Słoweńcy 15 dni, Włosi 14 dni.
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KALENDARIUM
12 grudnia
1577 – Wojna Rzeczypospolitej z Gdańskiem: po nieuda-

nym oblężeniu miasta zawarto porozumienie pokojowe, na 
mocy którego Gdańsk wypłacił odszkodowanie, zachowując 
autonomię i przywileje, a król Stefan Batory przyjął go po-
nownie do łask i zniósł banicję.

1970 – Ogłoszono podwyżkę cen produktów żywnościo-
wych i obniżkę cen lekarstw, telewizorów, lodówek i pralek.

2003 - W Norwegii padł samiec orki o imieniu Keiko, znany 
z serii filmów Uwolnić orkę.

13 grudnia
1575 – W Warszawie Anna Jagiellonka została wybrana  

w wolnej elekcji na króla Polski i wielkiego księcia litewskiego
1927 – Rozporządzeniem prezydenta RP Ignacego Mościc-

kiego odcień czerwieni na fladze Rzeczypospolitej Polskiej 
zmieniono z karmazynu na cynober.

1980 – Nieznani sprawcy zabili pałką 9 z 14 zagrożonych 
wyginięciem dropi z hodowli w Siemianicach, a dwa lata póź-
niej kolejne dwa. Doprowadziło to do wyginięcia tego gatunku 
w Polsce.

14 grudnia
1922 - Prezydent RP Gabriel Narutowicz przybył do Belwe-

deru, gdzie uroczyście odbył się akt przekazania mu władzy 
przez Naczelnika Państwa marszałka Polski Józefa Piłsudskie-
go

1970 – Grudzień 1970: robotnicy Stoczni Gdańskiej odmó-
wili podjęcia pracy i wielotysięczny tłum przed południem 
udał się pod siedzibę Komitetu Wojewódzkiego PZPR w Gdań-
sku.

1981 - Agent wywiadu PRL Marian Zacharski został skazany 
na karę dożywotniego pozbawienia wolności przez amerykań-
ski sąd. W 1985 roku odzyskał wolność dzięki przeprowadzonej 
w Berlinie wymianie agentów.

15 grudnia
1891 – W Springfield w amerykańskim stanie Massachu-

setts James Naismith zorganizował pierwszy mecz wymyślo-
nej przez siebie koszykówki.

1981 – Stan wojenny: ZOMO rozpoczęły pacyfikację KWK 
„Manifest Lipcowy” w Jastrzębiu-Zdroju. Padły pierwsze strza-
ły do górników.

1999 – W Japonii odlano największą na świecie sztabę zło-
ta o masie 200 kg.

16 grudnia
1941 - Wszedł do służby największy pancernik świata i naj-

większy okręt II wojny światowej japoński „Yamato”,
1970 – Grudzień 1970: strajk rozszerzył się na kolejne 

zakłady na Wybrzeżu. Stocznia Gdańska została otoczona 
i ostrzelana przez wojsko.

1981 – Stan wojenny: w Katowicach oddziały ZOMO i woj-
ska dokonały pacyfikacji KWK „Wujek”, w wyniku której zginę-
ło na miejscu lub zmarło w szpitalach 9 górników, a 21 zostało 
rannych.

17 grudnia
1945 – Prezydium Krajowej Rady Narodowej zniosło stan 

wojenny wprowadzony 1 września 1939 roku przez prezydenta 
Ignacego Mościckiego.

1970 – Grudzień 1970: doszło do masakry pracowników 
Stoczni im. Komuny Paryskiej na przystanku Szybkiej Kolei 
Miejskiej Gdynia Stocznia, w wyniku której, według proku-
ratury, zginęło 10 osób oraz do walk ulicznych w Szczecinie, 
w wyniku których zginęło 16 osób, a przeszło 100 odniosło 
obrażenia (tzw. „Czarny Czwartek”).

1990 – Rada Ministrów podjęła decyzję o likwidacji budo-
wanej Elektrowni Jądrowej Żarnowiec.

18 grudnia
1940 – Adolf Hitler zatwierdził plan ataku na ZSRR pod krypto-

nimem „Barbarossa”.
1944 – W nocy z 18 na 19 grudnia 236 samolotów RAF dokonało 

nalotu bombowego na bazę Kriegsmarine w Gdyni, definitywnie ją 
unieruchamiając.

1970 – Grudzień 1970: wojsko otoczyło stocznię w Szczecinie. 
W Elblągu doszło do starć z demonstrantami. Do miast północnej 
Polski przyłączyły się Białystok, Nysa, Oświęcim, Warszawa i Wro-
cław, gdzie zorganizowano krótkotrwałe i na mniejszą skalę nowe 
strajki.

Źródło: wikipedia.org

wieszanie wieńców 

to już tradycja?
CIEKAWOSTKA  Coraz częściej w okresie świątecznym można 
spotkać zawieszone na drzwiach domów okrągłe wieńce, które 
mają symbolizować zbliżające się święta Bożego Narodzenia, 
przy okazji pełniąc także funkcję dekoracyjną

Skąd ta tradycja?
Pierwsze wieńce świąteczne 

w wydaniu, które znamy współ-
cześnie pojawiły się w XIX wieku 
w Hamburgu. Pastor Johann H. 
Wichern, jako pierwszy zawie-
sił nad stołem dwumetrowe 
drewniane koło z 24 świecami. 
Każdego wieczoru, aż do wigi-
lii zapalano jedną ze świec, a, 
z czasem liczba świec zosta-
ła zmniejszona do czterech. 
Zwyczaj ten początkowo był 
kultywowany u ewangelików 
z północnych Niemiec, a domy 
katolików wieńce zaczęły ozda-
biać w latach 20. XX wieku.

Wieńce nie muszą tylko wi-
sieć na drzwiach wejściowych, 
równie dobrze wyglądają poło-
żone na stole, jako dekoracja. 
Świece symbolizują cztery nie-

dziele adwentu, odnosząc się 
do czterech aspektów: nadziei, 
pokoju, radości i miłości.

Jak samemu zrobić wie-
niec?

Wieńce możemy tworzyć 
z różnych materiałów, takich 
jak gałązki świerku, jodły, da-
glezji, nobilisu, z których stwo-
rzymy tak zwaną zieloną ,,bazę” 
dla naszego wieńca. Dobrym 
pomysłem będzie także użycie 
gotowego, okrągłego słomia-
nego podkładu w formie wian-
ka, do którego przymocujemy 
zielone gałązki np. świerkowe. 
Zaś, gdy nie chcemy wypełniać 
całego wianka gałązkami, mo-
żemy zasłonić go taśmą ozdob-
ną.  Gdy mamy już gotową 
bazę, możemy zacząć ozdabiać 
wieniec. Do ozdabiania może-

my użyć bombek, kokardek, 
świątecznych wstążek, figurek, 
szyszek, suszonych cytrusów 
i wszystkiego, co przyjdzie nam 
akurat do głowy. Jeśli zaś two-
rzymy wieniec na stół, to do-
brym pomysłem będzie użycie 
świec w kolorze czerwonym, 
białym, kremowym, złotym lub 
fioletowym. Możemy wykorzy-
stać świece stożkowe, ale także 
te zwane walcami lub też zwy-
kłe tealighty, gdyż każde z nich 
będą odpowiednie. Ważne, żeby 
pamiętać o równomiernym ich 
umieszczeniu na wieńcu.

Wieńce świąteczne, to tylko 
jeden z elementów dekoracji, 
może stanowić tło dla stworze-
nia spójnej i harmonijnej aran-
żacji wnętrza. 

Tekst i fot. (mw)
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POWIAT  W niedzielę 8 grudnia w siedzibie 
Koła Miejskiego Polskiego Związku Wędkar-
skiego w Wąbrzeźnie przy ul. Chełmińskiej 26 
odbyło się roczne zebranie Koła Miejskiego 
PZW w Wąbrzeźnie, podsumowujące trzeci 
rok działalności obecnego zarządu

Wędkarze 
obradowali

O
 G

 Ł O
 S Z E N

 I E

Koło Miejskie PZW w Wą-

brzeźnie ściśle współpracuje 

z Zarządem Okręgu PZW w To-

runiu, z innymi kołami węd-

karskimi naszego rejonu oraz 

z samorządami lokalnymi, orga-

nizacjami i instytucjami, którym 

bliskie są sprawy ekologii i śro-

dowiska naturalnego. Zebranie 

swoją obecnością zaszczycili: 

Sylwester Góras – wiceprezes 

Zarządu Okręgu PZW w Toruniu 

ds. ochrony wód, Krzysztof Mać-

kiewicz – starosta wąbrzeski, To-

masz Zygnarowski – burmistrz 

Wąbrzeźna, Władysław Łukasik – 

wójt gminy Ryńsk, insp. Dariusz 

Dziura – komendant powiatowy 

policji w Wąbrzeźnie, st. kpt. 

Robert Stasiak – komendant 

powiatowy PSP w Wąbrzeźnie, 

Krzysztof Grzybek – komendant 

Straży Miejskiej w Wąbrzeźnie, 

Zbigniew Pawlicki – prezes Koła 

Wędkarz przy Ergis w Wąbrzeź-

nie, Wojciech Mucha – prezes 

Koła Gminnego w Płużnicy.

– Na zebraniu omówiono: 

działalność Zarządu Koła Miej-

skiego Polskiego Związku Węd-

karskiego w Wąbrzeźnie w 2024 r.; 

działalność Społecznej Straż Ry-

backiej; działalność dwóch szkó-

łek ekologiczno-wędkarskich tj. 

przy Kole Miejskim w Wąbrzeź-

nie oraz w Ryńsku; zagadnienia 

dotyczące gospodarki wędkar-

sko-rybackiej i ochrony wód; 

stan zarybienia poszczególnych 

jezior w 2024 r. W trakcie spotka-

nia podziękowania uczestnikom 

zebrania za obecną działalność 

złożyli obecni na spotkaniu go-

ście – podaje Starostwo Powia-

towe w Wąbrzeźnie.

(red), fot. SP
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XX WIEK  Dziś musimy ich używać przez cały rok. Dawniej 
wystarczyła sprawna ręka kierowcy oraz wyostrzony wzrok 
po zmroku – mowa o światłach samochodowych, które prze-
szły długą i krętą drogę

W stronę światła
XIX wiek

Pomysł  
na sieć lekarską
Projekt ustrojstwa wraczebnoj pomoszczi w Płoc-
koi Guberni to nieco spolszczona nazwa dokumen-
tu jaki w 1896 roku rosyjski urzędnik, Gubernator 
Płocki, przygotował, by w jego obszarze działania 
przybliżyć pomoc medyczną zwykłym ludziom. To 
co planowano, pokazuje w jak koszmarnym stanie 
była ówczesna medycyna w zaborze rosyjskim.

Pierwsze samochody słu-
żył głównie do jazdy dzien-
nej. Gdy chciano poruszać 
się nimi także w nocy, się-
gano po znane metody zna-
ne z bryczek. Do automobili 
montowano lampy naftowe, 
karbidowe i inne. Pierwszy 
model Forda T posiadał lam-
py przednie, zasilane karbi-
dem i tylne na naftę. Lampy 
karbidowe zamontowano naj-
pierw w rowerze i działo się 
to dokładnie 28 sierpnia 1900 
roku w Nowym Jorku. Dwa 
lata później Gustaf Dalen 
opatentował genialny wy-
nalazek, za który otrzymał 
nawet nagrodę Nobla. Była 
to lampa acetylenowa z czuj-
nikiem zmierzchowym, na-
zwana później lampą Dalena. 
Lampy tego typu nie przyjęły 
się w automobilach, ale były 

z powodzeniem stosowane 
do lat 60. w latarniach mor-
skich.

W 1908 roku w samocho-
dach zaczęto montowanie 
dynam, które wytwarzały 
prąd dostarczany do lamp. Do 
dziś mniejsze wersje dyna-
ma są z powodzeniem stoso-
wane w rowerach. Gdy było 
już wiadome, w jaki sposób 
samochód ma być oświetla-
ny do przodu i tyłu, należało 
pomyśleć o sygnalizacji skrę-
tów w prawo i lewo. Ponow-
nie sięgnięto do już istnieją-
cych pomysłów, tym razem 
z kolei. Do aut montowano 
wysuwane elementy, podob-
ne do kolejowych semaforów. 
Często montowano w nich ża-
rówki, które podkreślały za-
miar skrętu. Takie wyskaku-
jące z obrysu auta wskaźniki 

były obecne do lat 50. Miały 
mnóstwo mankamentów. 
Często blokowały się w pozy-
cji zamkniętej lub otwartej. 
Był także wrażliwe na uszko-
dzenia.

Pierwszym autem, któ-
re było seryjnie wyposażone 
w kierunkowskazy, był Tal-
bot 105. Było to dzieło fran-
cusko-brytyjskiej firmy, któ-
ra w 1930 roku postanowiła 
wprowadzić na rynek nowo-
czesne auto sportowe. Trudno 
sobie to wyobrazić, ale w naj-
bardziej zmotoryzowanym 
kraju świata, w USA kierun-
kowskazy były obowiązkowe 
dopiero od 1967 roku. W 1998 
roku inżynierowie firmy 
Mercedes zaproponowali roz-
winięcie idei kierunkowska-
zów i zamontowali zdublo-
wane światła w lusterkach 
bocznych.

Modą najnowszych lat są 
kierunkowskazy sekwencyj-
ne. Pod tą naukową nazwą 
kryje się pasmo diod LED, 
które niczym fala zapala-
ją się, tworząc ładny efekt 
świetlny. Takie kierunkow-
skazy pojawiły się już w la-
tach 60., w modelu Ford Thun-
derbird. Do lat 60. większość 
kierunkowskazów przednich 
było barwy białej, a tylnych 
czerwonej. Później nastąpiła 
era żółtych kierunkowska-
zów, chociaż są do dziś kraje, 
w których dopuszczalne są 
inne kolory.

(pw)

XIX wiek

Żywot doktora
Teofil Kaczorowski był jednym z najzdolniejszych 
lekarzy Wielkopolski przełomu XIX wieku. Był on 
także związany z Golubiem.

Teofil Kaczorowski urodził 
się w 1830 roku w Ostasze-
wie pod Toruniem. Był wzo-
rowym uczniem gimnazjum 
w Chełmnie, które ukończył 
w 1848 roku. Później udał się 
na studia w Gryfii, Królewcu 
i Berlinie. W tym ostatnim 
mieście uzyskał tytuł dokto-
ra. Był specjalistą z dziedziny 
urologii. W 1853 roku przybył 
do Golubia. Wiemy tylko, że 
od razu zdobył renomę jako 

lekarz, ale był także bardzo 
poważanym i aktywnym 
obywatelem. Jego zdolności 
były zbyt duże na prowin-
cjonalne miasteczko, więc po 
kilku latach przeniósł się do 
Poznania.

Wyróżniał się od swoich 
kolegów po fachu skromno-
ścią i tolerancją dla kształ-
cących się medyków. W wol-
nych chwilach muzykował. 
W 1886 roku mianowano go 

prezesem wydziału lekar-
skiego Towarzystwa Przyja-
ciół Nauk. Pisał artykuły do 
czasopism polsko i niemiec-
kojęzycznych. Był lekarzem, 
który potrafił świetnie dia-
gnozować i stosować proste 
sposoby na leczenie.

W życiu prywatnym zwią-
zał się z Franciszką Wysocką. 
Dochował się córki, która wy-
szła za mąż za słynnego poetę 
Adama Asnyka. Niestety nie-
długo po ślubie córka doktora 
zmarła. On sam bardzo ciężko 
to przeżył. W 1888 roku zmar-
ła żona doktora, a on sam udał 
się do Włoch szukać pociesze-
nia i ulgi w chorobie serca. 
Niestety kuracje w górach nie 
pomogły i w 1889 roku doktor 
Kaczorowski zmarł.

(pw)

Pod koniec XIX wieku w gu-
berni płockiej mieszkało 633 tysią-
ce osób. Dla tylu ludzi w projekcie 
ulepszenia medycyny przewidzia-
no 6 szpitali. Trzy z nich mieściły 
się w Płocku. Największy tereno-
wy szpital istnieć miał w Lipnie 
i posiadał 40 łóżek. Pozostałe przy-
gotować miano w Mławie i Prza-
snyszu. Widać, że na jedno łóżko 
szpitalne przypadało 2939 osób. 
Brak lekarzy w lipnowskim uzu-
pełniało grono felczerów i znacho-
rów. Felczer miał skończony kurs 
i jeśli posiadał doświadczenie, był 
dobrym zastępstwem dla lekarza. 
Znachor był najczęściej zupełnym 
amatorem i mógł bardziej zaszko-
dzić jak pomóc.

Tym co wyróżniało Lipno, 
było stworzenie tu pierwsze-

go w guberni ambulansu. Był to 
oczywiście wóz konny, dojeżdża-
jący do chorych. Było to na tyle 
nowoczesne, że gubernator płocki 
wystarał się o fundusze w samej 
Warszawie, by stworzyć podobne 
ambulanse w innych miastach. 
Plan był taki, by w każdej gminie 
istniała izba lekarska. Gdy we wsi 
odbywał się jarmark, zjawiał się 
również lekarz. Był to moment, 
gdy ludność wiejska mogła za-
sięgnąć jego rady. Szacowano, że 
lekarz z powiatu lipnowskiego 
rocznie udzielał będzie prawie 9 
tys. porad (24 porady dziennie). 
Lekarz zarabiał około 1000 rubli 
miesięcznie. Było to niskie wy-
nagrodzenie, ledwo starczające na 
utrzymanie domu.

(pw)

XX wiek

Turniej 
zjednoczeniowy
W 1989 roku w Golubiu-Dobrzyniu po raz 13. zorga-
nizowano Międzynarodowy Turniej Rycerski. Był 
on wyjątkowy pod względem roli zamku w idei 
wskrzeszania rycerskości.

XIII Międzynarodowy Tur-
niej Rycerski w Golubiu-Do-
brzyniu odbywał się swoim 
tempem. W ciągu 4 dni wyłonio-
no najlepszą drużynę. Wygrała 
Polska przed Włochami i Fran-
cją. W indywidualnej rywali-
zacji zwyciężył Włoch Paulo 
Perici. Turniej pieszy o nagrodę 
„Złotego korda” wygrała ekipa 
Czechosłowacji przed Kijowem 
i Swierdłowskiem.

Tym, co wyróżniło tur-
niej, było pierwsze posiedzenie 
Światowej Federacji Turniejów 
Rycerskich. Organizatorom 
chodziło o to, by ujednolicić za-
sady rozgrywania turniejów na 
całym świecie. Postanowiono 
także stworzyć swego rodzaju 
grand prix turniejów rycerskich 
w Europie, według wspólnego 
kalendarza.

(pw)
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POSTAĆ  14 grudnia 1911 roku norweski podróżnik Roald Amundsen wraz ze swoją wyprawą zdobył 
biegun południowy. Wyprawa Amundsena pozostała na biegunie przez cztery dni, po czym wróciła 
do bazy po 99 dniach nieobecności i przebytych około 3000 km. Ekspedycja Brytyjczyka Roberta Scot-
ta dotarła na biegun 18 stycznia 1912 roku, lecz nigdy nie wróciła

Odkrywca 

bieguna południowego

Roald Amundsen urodził się 
16 lipca 1872 roku w Borge. Był naj-
młodszym z czterech synów Jensa 
Ingebrigta Amundsena (1820-1886) 
i Hanny Henrikke Gustavy Sah-
lquist (1837-1893).

Pod wpływem lektury ksią-
żek brytyjskiego badacza Ark-
tyki Johna Franklina (1786-1847) 
już w wieku 15 lat Amundsen 
zdecydował, że zostanie polar-
nikiem. W 1890 roku, na prośbę 
matki, rozpoczął studia medycz-
ne. W 1893 roku zamierzał ubiegać 
się o miejsce w ekspedycji na Oce-
an Arktyczny Fridtjofa Nansena 
(1861-1930), lecz przez wzgląd na 
matkę wstrzymał się z wyjazdem. 
Sukcesy norweskich odkrywców 
Eivinda Astrupa (1871-1895) i Nan-
sena utwierdziły go w wyborze 
kariery.

Po śmierci matki w 1893 roku 
przerwał studia i rozpoczął inten-
sywne przygotowania do wypraw 
arktycznych – systematyczne 
ćwiczenia, codzienne kąpiele 
w fiordzie, spanie przy otwartym 
oknie i studiowanie literatury fa-
chowej. Zimą 1893 roku przeprawił 
się na nartach przez płaskowyż 
Hardangervidda, a wiosną 1894 
roku popłynął jako szeregowy 
marynarz na trawlerze „Magdale-
na” na Ocean Arktyczny. Wiosną 
1895 roku zdobył licencję starsze-
go oficera, a w 1900 roku kapitana 
żeglugi wielkiej. Zimą 1896 roku 
wraz z bratem Leonem ponownie 
wybrał się na Hardangervidda. 
Bracia się zgubili, a Roald prawie 
zginął, śpiąc w wykopanej pod 
śniegiem jamie, kiedy rano śnieg 
wokół niego zamarzł – został ura-
towany przez Leona. Pierwsze 

doświadczenia polarne zdobył, 
uczestnicząc w wyprawach ark-
tycznych i antarktycznych in-
nych badaczy.

W 1895 roku Szósty Między-
narodowy Kongres Geograficz-
ny w Londynie przyjął rezolucję 
wzywającą do zbadania Antark-
tyki, która była najważniejszym 
obszarem jeszcze niezbadanym. 
Na wezwanie jako pierwsza od-
powiedziała Belgia. W 1895 roku 
plany ekspedycji przedstawił Bel-
gijskiemu Towarzystwu Geogra-
ficznemu młody oficer marynarki 
belgijskiej Adrien de Gerlache de 
Gomery (1866-1934), który zakupił 
dawny norweski statek wieloryb-
niczy Patria, który został prze-
mianowany na „Belgica”. De Gerla-
che zaczął organizować wyprawę 
i zebrał międzynarodową załogą. 
Amundsen został zaangażowany 
jako drugi oficer.

W 1897 roku „Belgica” popły-
nęła na południe wzdłuż wybrze-
ży Ameryki Południowej i Półwy-
spu Antarktycznego, docierając na 
Antarktydę. Po półrocznym rejsie 
statek został unieruchomiony 
w krze lodowej na Morzu Belling-
shausena, a uczestnicy wyprawy 
zostali zmuszeni do spędzenia 
zimy w bardzo niesprzyjających 
warunkach. Kierownictwo wy-
prawy miało problemy z radze-
niem sobie z sytuacją, z izolacją, 
mrozem i ciemnością. Uczestnicy 
zdradzali objawy szkorbutu i de-
presji, a Emile Danco zmarł z po-
wodu problemów z sercem. Dzię-
ki Cookowi, wspieranemu przez 
Amundsena, wyprawa została 
uratowana przez dietę z surowego 
mięsa fok i pingwinów oraz za-

stosowania terapii światłem i cie-
płem. Amundsen wraz z Cookiem 
przetestował wówczas również 
różnego rodzaju sprzęt, m.in. śpi-
wory, namioty, narty i sanki. Było 
to pierwsze udane zimowanie 
w rejonie Antarktydy, a wypra-
wa zebrała wiedzę kluczową dla 
dalszych badań antarktycznych 
w zakresie geologii, meteorologii, 
glacjologii i oceanografii. Amund-
sen zdobył swoje pierwsze do-
świadczenia w regionie polarnym 
zarówno w zakresie zarządzania 
wyprawą, jak i technik przetrwa-
nia.

Wyprawa na biegun połu-
dniowy

Wobec fiaska wyprawy na 
biegun północny Amundsen za-
czął interesować się biegunem 
południowym i w tajemnicy 
zmienił plany. Wyprawa opuści-
ła Kristianię na statku „Fram” 7 
czerwca 1910 roku, a jej załoga do-
wiedziała się o prawdziwym celu 
podróży na Maderze, ostatnim 
przystanku przed Antarktydą. 
W tym samym czasie biegun po-
łudniowy zamierzała zdobyć Bry-
tyjska Ekspedycja Antarktyczna 
pod dowództwem Roberta F. Scot-
ta (1868-1912). Amundsen poinfor-
mował Scotta o swoich planach 
telegramem, a wiadomość nie 
została dobrze przyjęta przez Bry-
tyjczyków. Amundsen był mocno 
krytykowany za przystąpienie do 
wyścigu ze Scottem, jednak stop-
niowo przyznano, że nie może być 
on obwiniany za próbę dotarcia 
na biegun inną drogą i przy uży-
ciu innych metod.

Wyprawa Amundsena oka-
zała się być bardzo dobrze zapla-
nowana. Wybór Zatoki Wielory-
biej na bazę do zimowania dał 
Amundsenowi dobry punkt star-
towy, ponieważ do bieguna było 
o 100 km bliżej niż z obozu Scotta. 
Wyprawa złożona z doświadczo-
nych polarników oraz wykorzy-
stanie psich zaprzęgów i nart do 
przemieszczania się przyczyniły 
się do sukcesu – biegun południo-
wy został zdobyty 14 grudnia 1911 
roku przez Amundsena, Olava 
Bjaalanda (1873-1961), Helmera 
Hanssena (1870-1956), Sverre Has-
sela (1876-1928) i Oscara Wistinga 
(1871-1936). Polarnicy umieścili 
w lodzie norweską flagę i nadali 

Płaskowyżowi Polarnemu nazwę 
„Płaskowyżu Króla Haakona VII”. 
Wyprawa Amundsena pozosta-
ła na biegunie przez cztery dni, 
po czym wróciła do bazy po 99 
dniach nieobecności i przebytych 
około 3000 km. Ekspedycja Scotta 
dotarła na biegun 18 stycznia 1912 
roku, lecz nigdy nie wróciła (Scott 
i jego czterej towarzysze zginęli 
w drodze powrotnej).

W 1912 roku wyprawa przy-
była do portu w Hobarcie na Ta-
smanii, skąd Amundsen wysłał 
pierwszy raport z wyprawy. Sta-
tek udał się potem na przegląd 
do Buenos Aires i miał dalej pły-
nąć przez Pacyfik ku Cieśninie 
Beringa – Amundsen zamierzał 
wznowić wyprawę na Ocean Ark-
tyczny i biegun północny. W 1913 
roku podczas pobytu w Stanach 
Zjednoczonych zasugerowano mu, 
że „Fram” mógłby być pierwszym 
statkiem, który przepłynie przez 
Kanał Panamski. Amundsen za-
palił się do tego pomysłu i skie-
rował statek do Colón, jednak po 
dwóch i pół miesiącach czekania 
stracił cierpliwość. „Fram” popły-
nął z powrotem do Buenos Aires 
z rozkazem opłynięcia przylądka 
Horn i udania się do San Franci-
sco. Jednak podróż trwała zbyt 
długo, by zdążyć latem 1914 roku 
do Cieśniny Beringa i Amund-
sen postanowił skierować „Fram” 
do Norwegii, by stamtąd wyru-
szyć w 1915 roku, podążając trasą 
Nansena z 1893 roku – wzdłuż 
północnego wybrzeża Syberii na 
wschód.

„Fram” dotarł do Norwegii 
dwa tygodnie przed wybuchem 
I wojny światowej. W obliczu woj-
ny Amundsen musiał zawiesić 
swoje plany. Od dawna intereso-
wał się wykorzystaniem samolo-
tów w wyprawach arktycznych 
i jeszcze będąc w Stanach Zjedno-
czonych, zakupił dwupłatowiec 
produkcji francuskiej firmy Far-
man, który udostępnił rządowi 
Norwegii po wybuchu wojny. Jako 
jeden z pierwszych w Norwegii 
uzyskał licencję pilota. W czasie 
wojny Amundsen wzbogacił się na 
transporcie morskim, a zarobione 
pieniądze przeznaczył w 1916 roku 
na budowę nowego statku. „Fram” 
spróchniał podczas pobytu w tro-
pikach i Amundsen zbudował 

nową jednostkę na podobieństwo 
„Frama”, którą nazwał na cześć 
królowej Norwegii „Maud”.

Ratownicza wyprawa
W maju 1928 roku włoski pilot 

i polarnik Umberto Nobile rozbił 
się na lodzie na północny wschód 
od Svalbardu, w drodze powrotnej 
z wyprawy na biegun północny 
sterowcem „Italia”. Akcje ratun-
kowe ruszyły z kilku krajów. 
Amundsen również pospieszył 
na ratunek. Za pośrednictwem 
norweskiego biznesmena rząd 
francuski dostarczył mu łódź po-
wietrzną Latham 47, którą piloto-
wał Leif Dietrichson.

Wyprawa ratunkowa Amund-
sena ruszyła z Tromso 18 czerwca 
1928 roku. Po raz ostatni kontakt 
radiowy z samolotem miał miej-
sce trzy godziny później, kiedy 
znajdował się w okolicy Wyspy 
Niedźwiedziej. Następnie kontakt 
się urwał.

Koczująca na lodzie załoga 
„Italii” została wkrótce dostrze-
żona przez samolot włoski, a 23 
czerwca obok obozu wylądował 
szwedzki pilot Einar Lundborg 
(1896-1931), który zabrał Nobile 
i jego psa. Pilot wrócił po resztę 
załogi, lecz samolot rozbił się przy 
lądowaniu. Rozbitkowie zosta-
li ostatecznie uratowani 12 lipca 
przez radziecki lodołamacz „Kra-
sin”.

Akcja ratunkowa została po-
szerzona o zaginioną załogę La-
tham 47 dopiero po kilku dniach. 
Początkowo uważano, że Amund-
sen mógł polecieć po zaginionych 
koczujących na lodzie na północ-
ny wschód od Svalbardu. Poszuki-
wania prowadzono bezskutecznie 
przez pięć dni.

Ponad dwa miesiące później 
odnaleziono w morzu jeden z pły-
waków maszyny Latham 47. Po-
tem jeszcze pojawił się przerobio-
ny zbiornik na paliwo. Uważa się, 
że samolot rozbił się u wybrzeży 
Wyspy Niedźwiedziej, lecz nikogo 
nigdy nie odnaleziono. Kolejne pró-
by odnalezienia wraku Latham 47 
podjęto w 2004 i w 2009 roku, jed-
nak nie przyniosły one żadnych 
rezultatów. Ciała Amundsena ni-
gdy nie znaleziono.

Opr. (Szyw)
Fot. domena publiczna

Zdjęcie wykonane 16 grudnia 1911 roku 

na biegunie południowym przez Olava Bjaalanda
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NumeryÊalarmowe

Komenda Powiatowa 
Państwowej Straży Pożarnej
ul. Św. Floriana 6
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 689 09 00
numer alarmowy 998
lub 112 z telefonów kom.

Komenda Powiatowa Policji
ul. Wolności 28
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 72 00
numer alarmowy 997
lub 112 z telefonów kom.

Pogotowie energetyczne 991
Pogotowie gazowe 992
Pogotowie ciepłownicze 993
Pogotowie wodno-kanalizacyjne 994

Administracja

Urząd Miejski w Wąbrzeźnie
ul. Wolności 18
tel. 56 688 45 00
Starostwo Powiatowe w Wąbrzeźnie
Wolności 44
tel. 56 688 24 51 do 57
Agencja Restrukturyzacji 
i Modernizacji Rolnictwa
ul. Wolności 27
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 33 15 

Powiatowy Urząd Pracy
ul. Wolności 44
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 28 00

Urząd Skarbowy w Wąbrzeźnie
ul. Macieja Rataja 2
tel. 56 687 17 77

PKS Dworzec Autobusowy
ul. 1 Maja 51
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 14 62

Urząd Gminy Dębowa Łąka
Dębowa Łąka 38
tel. 56 688 49 10

Urząd Gminy Książki
ul. Bankowa 4
tel. 56 688 81 67

Urząd Gminy Płużnica
Płużnica 60
tel. 56 687 52 00

Urząd Gminy Ryńsk
ul. Mickiewicza 21
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 75 00

KulturaÊiÊrekreacja

Miejska i Powiatowa Biblioteka 
Publiczna w Wąbrzeźnie
ul. Matejki 11 B
tel. 56 688 18 21 

Wąbrzeski Dom Kultury
ul. Wolności 47
tel. 56 688 17 27

Centrum Sportu i Rekreacji
ul. Tysiąclecia 3
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 16 36

Oświata
Zespół Szkół
Ogólnokształcących
ul. Wolności 35
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 22 85

Szkoła Podstawowa nr 3
ul. Tysiąclecia 1
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 20 19

Szkoła Podstawowa nr 2
im. Jana Pawła II
ul. Wolności 30
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 18 23

Przedszkole Miejskie. Bajka
ul. Żeromskiego 11
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 20 92

Przedszkole Alpido
ul. Marii Konopnickiej 13
87-200 Wąbrzeźno
kom. 604 238 767

Specjalny Ośrodek 
Szkolno-Wychowawczy we Wroniu
Wronie 28
tel. 56 461 06 11

Poradnia Psychologiczno
-Pedagogiczna w Wąbrzeźnie
ul. Wolności 35
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 21 75

Zespół Szkół Zawodowych
ul. Żeromskiego 6
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 13 52

Pomoc społeczna
Powiatowe Centrum 
Pomocy Rodzinie w Wąbrzeźnie
ul. Wolności 44
tel. 56 688 24 52

Miejski Ośrodek
Pomocy Społecznej w Wąbrzeźnie
ul. Wolności 32
tel. 56 689 04 00

Dom Pomocy Społecznej 
ul. Pod Młynik 4a
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 03 71

Przedsiębiorstwa komunalne
Zarząd Dróg Powiatowych 
ul. 1 Maja 61
87–200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 13 86

Miejski Zakład Energetyki
Cieplnej Wodociągów 
i Kanalizacji Sp. z o.o. w Wąbrzeźnie
ul. Tysiąclecia 8
tel. 56 688 14 27

Zdrowie

Apteka Majowa
ul. Mickiewicza 11
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 620 04 49

Apteka Pod Arniką
ul. Wolności 10
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 26 55

Apteka Stokrotka
ul. Niedziałkowskiego 8
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 12 94

Apteka Dbam o Zdrowie
ul. Wolności 38
87-200 Wąbrzeźno
tel. 73 669 77 73

Apteka PULS VI
ul. Niedziałkowskiego 5
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 477 01 25

NZOZ Przychodnia 
Specjalistyczna  “REMEDIUM”
ul. Matejki 2A, 87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 29 89 lub tel. 56 687 17 87

Apteka Przyjazna
ul. Wolności 46
87-200 Wąbrzeźno
Tel. 56 651 06 50

Niepubliczny Zakład 
Opieki Zdrowotnej 
Nowy Szpital 
w Wąbrzeźnie
ul. Wolności 27
tel. 41 240 1701 

Przychodnia Lekarska 
“Amicus” N.Z.O.Z.
ul. Grudziądzka 58
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 16 46

NZOZ Zespół Lekarski 
„Medicus” Swarcewicz-Bejger 
Ewa, Swarcewicz Tomasz
ul. Pruszyńskiego 10,
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 08 87
tel. 56 687 30 22
tel. 56 687 30 23

Przychodnia Lekarska 
Świat Zdrowia Neuca Med
ul. Niedziałkowskiego 5
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 03 58

Niepubliczny Specjalistyczny 
Zakład Opieki Zdrowotnej 
“Endomed”
ul. Plac Jana Pawła II 
lokal nr 9
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 696 91 36
tel. 668 577 066

Przychodnia Medycyny 
Rodzinnej w Sitnie
Sitno 37
tel. 56 688 14 91

Przychodnia KEMED
ul. Matejki 20c
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 00 20

Remedium SC Indywidualna 
Praktyka Lekarska Ewa 
i Cezary Zapałowicz
ul. Matejki 2A
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 29 89
tel. 56 687 17 87

O G Ł O S Z E N I A   D R O B N E

Remonty malowanie gładzie, ocieplanie, regip-
sy itp... Tel. 885 810 599

Kupię ziemię rolną lub wezmę w dzierżawę 
w powiecie golubsko-dobrzyńskim lub wąbrze-
skim Płatne od ręki! Telefon 667-935-202

Nieruchomości
Działki

Budowlane
Remonty
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Mikołajkowe bieganie 
i maszerowanie

gMinA kSiĄŻki  7 grudnia na terenie przy szkole i Gminnym Ośrodku Kultury w Książkach odbyła się 
fantastyczna impreza, która połączyła sport, zabawę i świąteczny klimat. V Gminny Bieg Mikołajkowy oraz 
Marsz Nordic Walking przyciągnęły mieszkańców w różnym wieku, dając im możliwość aktywnego uczest-
nictwa w wydarzeniu, które dostarczyło mnóstwa emocji

O G Ł O S Z E N I E

Na najlepszych czekały me-
dale i nagrody, które wręczono 
po zakończeniu sportowych 
zmagań. Po części sportowej 
dzieci miały okazję do wspania-
łej zabawy – teatrzyk i liczne 
atrakcje, takie jak kącik Święte-
go Mikołaja, pisanie listów, fo-
tokącik i animacje sprawiły, że 
każdy znalazł coś dla siebie.

– Świąteczny kiermasz 
i pyszny poczęstunek dopełniły 
atmosfery wydarzenia, tworząc 
niezapomniany klimat. W tym 
roku do naszego wydarzenia 
dołączyła także Młodzieżowa 
Rada Gminy Książki, przygoto-
wując piękną ściankę do zdjęć 
– kominek i dziadka do orze-
chów. Dziękujemy za Wasze 

zaangażowanie – informuje 
Urząd Gminy Książki.

Wydarzenie odbyło się pod 
honorowym patronatem mar-
szałka województwa kujawsko-
pomorskiego oraz starosty wą-
brzeskiego.

– Dziękujemy za wsparcie 
w promocji wydarzenia i ufun-
dowanie nagród! Serdecznie 

dziękujemy wszystkim współ-
organizatorom oraz osobom, 
które pomogły w realizacji 
tego wydarzenia. Bez was nie 
udałoby nam się przygotować 
tak wspaniałej imprezy! Gratu-
lujemy wszystkim uczestnikom 
i zwycięzcom! Do zobaczenia za 
rok – podsumowuje UG Książ-
ki.

Działanie dofinansowa-
ne ze środków Działaj lokalnie 
Polsko-Amerykańskiej Fundacji 
Wolności realizowanego przez 
akademię Filantropii w Polsce 
oraz Stowarzyszenie Kuźnia 
Inicjatyw Lokalnych w Lisewie 
w ramach projektu „Zielone 
inicjatywy.

(red), fot. ug książki
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REGION  Zakład Ubezpieczeń Społecznych wypłacił 317,5 mln zł w ramach programu „Aktywny rodzic”. Środ-
ki te trafiły na konta rodziców ponad 272 tys. dzieci

Wypłacili 317,5 mln zł w ramach 
programu „aktywny rodzic”

Od 1 października trwa 
nabór wniosków o świadcze-
nia z programu „Aktywny Ro-
dzic”, który oferuje trzy różne 
wsparcia dla rodziców  małych 
dzieci: „Aktywni rodzice w pra-
cy”, „Aktywnie w żłobku” oraz 
„Aktywnie w domu”. – W za-
leżności od wybranego rodza-
ju świadczenia, rodzice mogą 
otrzymać od 500 zł do 1500 zł 
miesięcznie na każde dziecko. 
W przypadku dzieci posiadają-
cych odpowiednie orzeczenie 
o niepełnosprawności, kwota 
dofinansowania może wynieść 
nawet 1900 zł – informuje 
Krystyna Michałek, regionalny 
rzecznik prasowy ZUS w wo-
jewództwie kujawsko-pomor-
skim.

Świadczenia „Aktywni ro-
dzice w pracy” oraz „Aktywnie 
w domu” przysługują na dzieci 
w wieku od 12 do 35 miesięcy. 
Z kolei świadczenie „Aktywnie 
w żłobku” może być przyznane 

dziecku, które ukończyło 20. 
tydzień życia, pod warunkiem, 
że uczęszcza ono do placówki, 
a fakt ten zostanie potwier-
dzony w rejestrze żłobków lub 
w wykazie dziennych opieku-

nów. Świadczenie to przysłu-
guje do końca roku szkolnego, 
w którym dziecko kończy 3 
lata. W przypadku, gdy objęcie 
dziecka wychowaniem przed-
szkolnym jest niemożliwe lub 

utrudnione, świadczenie przy-
sługuje do końca roku szkolne-
go, w którym dziecko kończy 4 
lata.

Wnioski do ZUS-u można 
składać wyłącznie w formie 

elektronicznej, korzystając 
z platformy PUE/eZUS, apli-
kacji mobilnej mZUS, por-
talu Empatia lub systemu 
bankowości elektronicznej.  
Do 26 listopada w wojewódz-
twie kujawsko-pomorskim 
rodzice i opiekunowie złożyli 
19,4 tys. wniosków dotyczących 
niemal 19,8 tys. dzieci, w kraju 
398,7 tys. wniosków na 405,6 
tys. dzieci.

Wnioski są rozpatrywane na 
bieżąco. Te złożone w listopadzie 
będą rozpatrywane w grudniu.  
Do jej pory w całym kraju na 
„Aktywnie w domu” wypłaco-
no ponad 57,1 tys. świadczeń 
na przeszło 28,5 mln zł, na „Ak-
tywni rodzice w pracy” – ponad 
66,6 tys. świadczeń na przeszło  
100,2 mln zł, a na „Aktywnie 
w żłobku”  – ponad 148,3 tys. 
świadczeń na przeszło 188,7 
mln zł.

(red), fot. ZUS

Region

Ponad 62,4 tys. wniosków o wakacje składkowe
W listopadzie przedsiębiorcy z województwa kujawsko-pomorskiego złożyli ponad 62,4 tys. wniosków o wakacje składkowe, a w całej 
Polsce ich liczba przekroczyła 1,3 mln. Do ZUS-u zaczynają napływać wnioski o wakacje składkowe w styczniu.

Od listopada mikroprzed-
siębiorcy wpisani do rejestru 
Centralnej Ewidencji i Informa-
cji o Działalności Gospodarczej 
(CEIDG) oraz komornicy sądo-
wi mogą ubiegać się o wakacje 
składkowe. – Aby skorzystać 
ze zwolnienia ze składki za 
grudzień, osoby prowadzące 
działalność gospodarczą mu-
siały złożyć wniosek do koń-
ca listopada. Z tej możliwości 

skorzystało ponad 62,4 tys. 
osób z województwa kujawsko-
pomorskiego, a w skali całego 
kraju – 1,3 mln – informuje 
Krystyna Michałek, regionalny 
rzecznik prasowy ZUS w wo-
jewództwie kujawsko-pomor-
skim. 

W grudniu przedsiębiorcy 
mają możliwość ubiegania się 
o ulgę w opłacaniu składki na 
styczeń 2025 roku. Do tej pory 

wniosek złożyło już 137 osób 
z województwa kujawsko-po-
morskiego, a w skali całego 
kraju liczba ta wynosi 3,4 tys. 
osób.

Zgodnie z nowymi przepi-
sami przedsiębiorcy mają moż-
liwość skorzystania z tzw. wa-
kacji składkowych raz w roku. 
Oznacza to, że za wybrany 
miesiąc nie muszą opłacać 
składek na własne ubezpiecze-

nia społeczne, Fundusz Pracy 
oraz Fundusz Solidarnościo-
wy, pod warunkiem spełnienia 
określonych kryteriów. Wśród 
nich znajduje się limit roczne-
go przychodu, który w 2023 lub 
2022 roku nie może przekroczyć 
równowartości 2 milionów euro 
w złotych. Ponadto łączna kwo-
ta pomocy publicznej otrzyma-
nej w ciągu ostatnich trzech lat 
nie może przekroczyć 300 tys. 
euro (pomoc de minimis).

Zwolnienie dotyczy składek 
obliczanych od najniższej pod-
stawy wymiaru, która obowią-
zuje osoby prowadzące dzia-
łalność gospodarczą. Ulga nie 
obejmuje składki zdrowotnej 
ani składek, które przedsię-
biorca jest zobowiązany opła-
cać za inne osoby, takie jak 
pracownicy, zleceniobiorcy czy 
współpracujący. Składki objęte 
zwolnieniem zostaną sfinanso-
wane z budżetu państwa i będą 
wliczać się do przyszłej emery-
tury czy renty.

Wniosek o wakacje skład-

kowe (RWS) może być złożony 
wyłącznie w formie elektro-
nicznej przez przedsiębiorcę 
lub jego pełnomocnika za po-
średnictwem platformy PUE/
eZUS. Formularz należy złożyć 
z konta płatnika na miesiąc 
przed planowanym miesiącem 
zwolnienia.

Wnioski o wakacje skład-
kowe będą rozpatrywane au-
tomatycznie. Informacje na 
ich temat będą dostępne na 
kontach płatników w systemie 
PUE/eZUS. Jeśli przedsiębiorca 
zostanie częściowo zwolniony 
lub nie otrzyma ulgi, ZUS wyda 
w tej sprawie decyzję, którą 
przekaże na konto płatnika  
w systemie eZUS. Od decyzji 
można wnieść odwołanie do 
sądu za pośrednictwem ZUS
-u. Wakacje składkowe to roz-
wiązanie fakultatywne, a nie 
obligatoryjne, co oznacza, że 
zainteresowany ma możliwość 
skorzystania z niego, ale nie 
jest to jego obowiązkiem.

(red), fot. ZUS
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Zakładasz firmę? Nie zapomnij 
o obowiązkowym PUE ZUS!

REGION  Osoby, które właśnie zakładają swoją firmę, powinny pamiętać o konieczności samodzielnej reje-
stracji konta na PUE/eZUS lub upoważnienia pełnomocnika do dokonania tego w ich imieniu

Od 1 stycznia 2023 roku każ-
dy płatnik składek ma ustawowy 
obowiązek posiadania profilu 
na Platformie Usług Elektro-
nicznych ZUS/eZUS. Osoby roz-
poczynające działalność gospo-
darczą na założenie konta na 
PUE/eZUS mają 14 dni od daty 
powstania obowiązku opłacania 
składek.

– Jeśli w tym czasie nie 
utworzą konta ani nie upoważ-
nią innej osoby do jego założe-
nia, ZUS zrobi to za nich. War-
to jednak pamiętać, że profil 
utworzony przez ZUS nie jest 
aktywny do momentu zakoń-
czenia przez osobę prowadzącą 
działalność gospodarczą pro-
cesu rejestracji. Aby to zrobić, 
płatnik musi uzyskać dane do 
logowania – login PUE oraz jed-
norazowe hasło. Następnie po-
winien zalogować się na PUE/
eZUS, uzupełnić brakujące dane 
i ustawić nowe hasło – infor-
muje Krystyna Michałek, re-
gionalny rzecznik prasowy ZUS 
w województwie kujawsko-po-
morskim.

Jak samodzielnie założyć 
profil na PUE/eZUS?

Przedsiębiorca ma moż-

liwość szybkiego i sprawnego 
założenia konta na PUE/eZUS. – 
Wystarczy, że wejdzie na stronę 
www.zus.pl  i kliknie przycisk 
[Zarejestruj w PUE/eZUS], który 
znajduje się w górnej części stro-
ny. Po wybraniu opcji rejestra-
cji [Dla przedsiębiorców] należy 
wybrać preferowany sposób re-
jestracji. Można to zrobić za po-
mocą portalu login.gov.pl korzy-
stając np. z profilu zaufanego,  

e-dowodu, bankowości elektro-
nicznej, albo za pomocą kwa-
lifikowanego podpisu elektro-
nicznego. Profil można również 
założyć, wypełniając formularz 
rejestracyjny – dodaje rzecz-
niczka.

Rejestracja za pośrednic-
twem login.gov.pl oraz kwalifiko-
wanego podpisu elektronicznego  
nie wymaga wizyty w ZUS-ie. 
W przypadku rejestracji za po-

mocą tradycyjnego formularza 
należy wypełnić wszystkie obo-
wiązkowe pola. W ciągu 7 dni od 
rejestracji konieczne jest rów-
nież potwierdzenie tożsamości 
w dowolnej placówce ZUS-u lub 
podczas e-wizyty. Na wizytę na-
leży zabrać ze sobą dokument 
tożsamości – dowód osobisty 
lub paszport.

Dlaczego warto korzystać 
z PUE/eZUS?

Przedsiębiorcy korzystają-
cy z PUE/eZUS mają dostęp do 
wielu przydatnych funkcji, któ-
re ułatwiają rozliczenia z Za-
kładem Ubezpieczeń Społecz-
nych, zarządzanie sprawami 
pracowniczymi oraz uzyskiwa-
niem niezbędnych zaświadczeń. 
Płatnicy mają również dostęp 
do zwolnień lekarskich swoich 
pracowników, mogą składać 
elektroniczne wnioski do ZUS
-u, takie jak wnioski  o wakacje 
składkowe, wydanie zaświad-
czenia o niezaleganiu z opłaca-
niem składek, rozliczenie konta, 
czy kontrolę. Mogą też samo-
dzielnie tworzyć elektronicz-
ne dokumenty z danymi z ZUS 
i przekazywać je do innych in-
stytucji (np. banku lub urzę-
du). Dodatkowo przedsiębiorcy 
mogą korzystać z bezpłatnej 
aplikacji ePłatnik, która jest 
przeznaczona do obsługi do-
kumentów ubezpieczeniowych. 
PUE/eZUS to ogromne ułatwie-
nie dla przedsiębiorców, dlate-
go warto założyć swój profil na 
tej platformie.

(red)
fot. ZUS

Region

ZUS wypłaca chorobowe na wniosek
Gdy lekarz wystawi zwolnienie lekarskie, zasiłek chorobowy nie zostanie automatycznie wypłacony przez Zakład Ubezpieczeń Spo-
łecznych. Niezbędne jest złożenie odpowiedniego wniosku. Przedsiębiorcy prowadzący działalność gospodarczą, osoby współpracujące 
z nimi, duchowni oraz pracownicy po ustaniu zatrudnienia składają wniosek o wypłatę zasiłku chorobowego bezpośrednio do ZUS-u.

Wniosek można złożyć oso-
biście w placówce ZUS-u, wysłać 
pocztą lub przesłać elektro-
nicznie za pośrednictwem PUE/
eZUS. – Przedsiębiorcy prowa-
dzący pozarolniczą działalność 
gospodarczą, ich współpracow-
nicy oraz duchowni składają 
wniosek o zasiłek chorobowy 
na druku Z-3b lub ZAS-53. Oso-
by, które mają prawo do zasił-
ku po ustaniu zatrudnienia, po-
winny złożyć wniosek na druku  
ZAS-53. Dodatkowo przy pierw-
szym e-ZLA, które obejmuje 
okres po ustaniu tytułu ubez-
pieczenia, do wniosku nale-
ży dołączyć oświadczenie na 
formularzu Z-10 – informuje 
Krystyna Michałek, regionalny 
rzecznik prasowy ZUS w wo-
jewództwie kujawsko-pomor-

skim.
W przypadku pracowni-

ków oraz zleceniobiorców, 
którym zasiłek wypłaca ZUS, 
a nie płatnik składek, wniosek 
o zasiłek chorobowy składa 
pracodawca lub zleceniodaw-
ca. Dotyczy to ubezpieczonych, 
których płatnicy składek zgła-
szają do ubezpieczenia choro-
bowego nie więcej niż 20 osób. 
Aby ZUS mógł wypłacić zasiłek 
chorobowy, pracodawca lub 
zleceniodawca, który nie jest 
płatnikiem zasiłków, powi-
nien niezwłocznie, nie później 
niż w ciągu 7 dni od otrzyma-
nia zaświadczenia lekarskiego, 
przekazać do ZUS-u odpowied-
nie dokumenty niezbędne do 
przyznania i wypłaty zasiłku.  
W przypadku pracowników wy-

magany jest formularz Z-3, na-
tomiast dla ubezpieczonych in-
nych niż pracownicy, takich jak 
zleceniobiorcy, należy wypełnić 
formularz Z-3a.

W przypadku kolejnego 
e-ZLA za okres nieprzerwa-
nej niezdolności do pracy za-
świadczenie płatnika składek 
na formularzu Z-3/Z-3a wypeł-
nia pracodawca lub zlecenio-
dawca w ograniczonym zakre-
sie. Można również skorzystać 
z zaświadczenia ZAS-12 w tym 
celu.

Nie warto zwlekać ze zło-
żeniem wniosku o zasiłek cho-
robowy. Roszczenie o ten zasi-
łek przedawnia się po upływie 
6 miesięcy od ostatniego dnia 
okresu, za który przysługuje.

(red), fot. ZUS
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Pomorzanka 

zorganizowała turniej
PIŁKA NOŻNA  W sali sportowej Zespołu Szkół Zawodowych w Wąbrzeźnie odbył się 8 grudnia br. wyjąt-
kowy turniej

Startowały drużyny skła-
dające się z bardzo młodych 
piłkarzy obu płci (rocznik 2016 
i młodsi), reprezentujące barwy 
klubowe Olimpii Grudziądz, Wę-
growianki, Mustanga Ostaszewo, 
Futgol Dębowa Łąka oraz Unii 
Wąbrzeźno i gospodarza  tur-
nieju – Pomorzanki Wąbrzeźno. 
W czasie, gdy młodzi zawodnicy 
się rozgrzewali, rodzice piłkarzy 
Pomorzanki przygotowali słodki 
i owocowy poczęstunek oraz na-
poje dla wszystkich uczestników 
turnieju.

Po oficjalnym przedstawie-
niu zespołów i sędziego rozpo-
częły się mecze, których osta-
teczny wynik jest następujący: 
I miejsce wywalczyła Pomo-
rzanka  z 11 pkt., 11 strzelonymi 
bramkami i 5 straconymi. Drugie 
miejsce przypadło Węgrowian-
ce, także z 11 pkt., ale w rela-
cji bramkowej 11:7. Na trzecim 
miejscu zameldował się Mustang 
Ostaszewo (9 pkt; 11:6). Kolejne 
miejsca przypadły kolejno: IV – 
Olimpia Grudziądz (7 pkt; 8:7), 
V – Futgol Dębowa Łąka (3 pkt; 

3:13) oraz VI – Unia Wąbrzeźno 
(0 pkt; 1:7).

Najlepszym zawodnikiem 
turnieju okazał się Wojciech 
Kossowski z Pomorzanki, a za 
najlepszego bramkarza uzna-
no Igora Szczęsnego z Olimpii 
Grudziądz. Organizator turnie-
ju, KS Pomorzanka Wąbrzeźno 
dziękuje dyrekcji Zespołu Szkół 
Zawodowych za umożliwienie 
przeprowadzenia sportowych 
rozgrywek.

Tekst i fot. B. Walas

oraz fot. nadesłane
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